
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Definizione e assegnazione alla Direzione Strategica degli obiettivi per 
l’anno 2017.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

DECRETO n. 482 del 06/09/2017



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 ad oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità”, come modificata dalla L.R. 11 agosto 2015 n. 23 e
ss.mm.ii.;
Richiamati i seguenti atti di pianificazione strategica e di programmazione regionale:
- D.G.R. n. X/4615 del 19.12.2015 ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015. 

Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di 
Brescia” con cui sono stati assegnati, a questa Direzione, specifici obiettivi (c.d. di 
mandato); 

- D.G.R. n. X/5954 del 05.12.2016, ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2017”;

- D.G.R. n. X/6592 del 12.05.2017, recante ulteriori determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’anno 2017;

- D.G.R. n. X/6164 del 30.01.2017 ad oggetto “Governo della domanda: avvio della 
presa in carico di pazienti cronici e fragili. Determinazioni in attuazione dell’art. 9 
della legge n. 23/2015”;

- D.G.R. n. X/6551 del 04.05.2017 ad oggetto “Riordino della rete di offerta e 
modalità di presa in carico dei pazienti cronici e/o fragili in attuazione dell’art. 9 
della legge regionale n. 33/2009”;

- D.G.R. n. X/6963 del 31.07.2017 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
valutazione dei Direttori Generali delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST) e della Azienda Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU) e definizione degli obiettivi aziendali per l’anno 2017”, ricevuta 
con nota R.L. Prot. n. G1.2017.0025381 del 03.08.2017 (atti ATS prot. n. 
0073312 del 04.08.2017);

- l’indicazione, contenuta nella D.G.R. richiamata al punto precedente, di estendere 
gli obiettivi di che trattasi anche alla Direzione Strategica;

Richiamati, altresì, i seguenti atti di programmazione dell’Agenzia, per il corrente 
anno: 
- Piano Attuativo per il Governo dei Tempi di Attesa, formalizzato con Decreto D.G. 

n. 34 del 27.01.2017;
- Bilancio Economico di Previsione, adottato con Decreto D.G. n. 89 del 14.02.2017;
- Piano di Formazione, approvato con Decreto D.G. n. 97 del 24.02.2017;
- Piano dei Controlli del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, formalizzato

con Decreto D.G. n. 107 del 24.02.2017;
- Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria, approvato con Decreto 

D.G. n. 109 del 24.02.2017;
- Piano Integrato Locale degli Interventi di Promozione della Salute (PIL), di cui al 

Decreto D.G. n. 118 del 03.03.2017;
- il Piano Annuale di Risk Management, approvato con Decreto D.G. n. 182 del 

24.03.2017;
- il Piano Controlli delle attività sanitarie e socio sanitarie, formalizzato con Decreto 

D.G. n. 243 del 28.04.2017;
- il Piano di Comunicazione dell’Agenzia, di cui al Decreto D.G. n. 397 del

28.07.2017;
Visti, altresì:
- il Piano della Performance per il triennio 2017-2019, approvato con Decreto D.G. 

n. 54 del 31.01.2017;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) per il periodo 2017-

2019, approvato con Decreto D.G. n. 55 del 31.01.2017;



_________________________________________________________________

- il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico, approvato con Decreto D.G. n. 53 
del 31.01.2017 e assentito da Regione Lombardia con DGR n. X/6467 del 
10.04.2017; 

Sottolineato che l’allegato 1 alla DGR X/6963 del 31.07.2017 definisce la 
metodologia per la valutazione degli obiettivi dei Direttori Generali delle Agenzie e 
delle Aziende Sanitarie Lombarde per l’anno 2017, individuando diverse fasi per 
l’analisi e la valutazione degli obiettivi:

- Fase 1: analisi e valutazione degli obiettivi legati alle attività istituzionali: la 
positiva valutazione di almeno il 70% di essi permette di accedere alla 
valutazione degli obiettivi di sviluppo del sistema;

- Fase 2: analisi e valutazione degli obiettivi di sviluppo del sistema (peso 100 
punti) a loro volta suddivisi in:

obiettivi di performances ed esiti (peso 40 punti);
obiettivi specifici aziendali (peso 35 punti);
obiettivi di implementazione ed evoluzione del SSR (peso 25 punti);

- Fase 3: verifica della regolarità dell’attività svolta in tema di trasparenza ed 
anticorruzione;

- Fase 4: verifica dell’inserimento nei regolamenti aziendali della funzione di 
monitoraggio trimestrale sull’andamento delle liste d’attesa per prestazioni 
istituzionali ed in ALPI e monitoraggio degli invii, al competente assetto 
regionale, dei report trimestrali;

Richiamati gli art. 3 e 5 del contratto di prestazione d’opera intellettuale per le 
funzioni di direzione sottoscritto dai Direttori Amministrativo, Sanitario e 
Sociosanitario, che recitano, rispettivamente:
- “il Direttore Amministrativo/Sanitario/Sociosanitario risponde al Direttore Generale 

del raggiungimento degli obiettivi fissati dallo stesso”;
- “il Direttore Generale stabilisce annualmente gli obiettivi aziendali del Direttore 

Amministrativo/Sanitario/Sociosanitario; stabilisce, inoltre, le modalità di verifica 
del loro raggiungimento, da misurarsi con appositi indicatori aventi carattere di 
oggettività. Il Direttore Generale stabilisce la percentuale di incremento del 
compenso, entro il limite massimo del 20% che l’Agenzia corrisponde a titolo di 
incentivo in relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi prefissati”;

Condivise con i Direttori le linee strategiche e le azioni prioritarie di interesse 
dell’Agenzia, anche in adempimento agli obiettivi sopra richiamati;
Richiamate le determinazioni del Comitato di Budget del 07.03.2017, dell’Ufficio di 
Direzione in data 09.03.2017 e 24.08.2017 e del Collegio di Direzione in data 
10.04.2017 e in data 31.08.2017, come da verbali agli atti di questa Direzione;
Dato atto che in attesa della definizione regionale degli obiettivi dei Direttori Generali 
delle Agenzie e delle Aziende Sanitarie Lombarde per il corrente anno, sono stati 
assegnati alla Direzione Strategica ed agli assetti di staff della Direzione Generale, 
con comunicazioni in data 28.04.2017 (prot. n. 0041370, n. 0041374, n. 0041378, 
n. 0041382) e in data 08.05.2017 (prot. n. 0043983 e n. 0043985) gli obiettivi di 
interesse dell’Agenzia, nonché quelli di natura economica, dando avvio al percorso di 
declinazione a cascata degli stessi a tutto il personale interessato;
Ritenuto di dover procedere, ad integrazione di quanto sopra, alla completa
definizione e assegnazione alla Direzione Strategica e agli assetti di staff della 
Direzione Generale, degli obiettivi per il corrente anno, declinando gli obiettivi di cui
agli allegati 2 e 3 della D.G.R. n. X/6963 del 31.07.2017, come indicato dalla 
medesima D.G.R.;
Confermati:
- l’opportunità di collegare, il raggiungimento degli obiettivi alla valutazione del 

personale;



_________________________________________________________________

- il percorso di condivisione e informazione a tutto il personale degli obiettivi per il 
corrente anno; 

Sottolineato, altresì, che la valutazione degli obiettivi di cui trattasi ha valore, per i 
Direttori dell’Agenzia, ai fini dell’attribuzione dell’incentivo economico, entro il limite 
massimo del 20% del trattamento economico annuo e, per la Dirigenza e il Comparto 
ai fini della retribuzione di risultato e della produttività collettiva;
Precisato che il trattamento accessorio dei Direttori dell’Agenzia sarà commisurato –
in linea con quanto previsto dal sistema di valutazione dei Direttori Generali delle 
Aziende/Agenzie Sanitarie di cui alla D.G.R. n. X/6963 del 31.07.2016, all. 1 - in 
relazione al livello di raggiungimento delle diverse tipologie di obiettivi individuati e 
comunque in ragione della ponderazione effettuata da Regione Lombardia nei
confronti di questa Direzione;
Specificato che gli obiettivi in oggetto potranno subire integrazioni/variazioni per 
ulteriori dettagli, determinazioni regionali e/o per diverse necessità dell’Agenzia;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Pianificazione e Controllo f.f.,
Ing. Ivan Campa, che anche in qualità di Responsabile del procedimento attesta la
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;

D E C R E T A

a) di definire, nel rispetto dell’art. 5 del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale sottoscritto da ciascun Direttore – quali obiettivi annuali dei Direttori
Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario - gli obiettivi ed i relativi indicatori di
interesse regionale di cui alla D.G.R. n. X/6963 del 31.07.2017, schematizzati 
nell’allegato “A” al presente provvedimento (composto da n. 20 pagine), ad 
integrazione degli obiettivi di interesse dell’Agenzia compresi quelli relativi al 
percorso di budget e quelli di natura economica, già assegnati in sede di 
negoziazione mediante la consegna delle schede di ogni singolo Centro 
Negoziatore di specifica afferenza;

b) di dare atto che la valutazione degli obiettivi definiti al precedente punto a), ha 
valore ai fini dell’attribuzione dell’incentivo economico dei Direttori dell’Agenzia, 
entro il limite massimo del 20% del trattamento economico e che tale incentivo 
sarà determinato in relazione al grado di raggiungimento delle diverse tipologie 
di obiettivi individuati e comunque in ragione della ponderazione effettuata da 
Regione Lombardia nei confronti di questa Direzione;

c) di dare atto che le Direzioni proseguiranno il percorso di declinazione a cascata, 
a tutto il personale interessato, degli obiettivi di rispettiva competenza nonché la 
consueta informazione e condivisione degli stessi a tutto il personale dipendente;
sarà cura delle stesse Direzioni attribuire il peso degli obiettivi, in ragione della 
numerosità e complessità degli stessi, nonché della specificità degli assetti di 
afferenza;

d) di stabilire che il monitoraggio e la rendicontazione degli obiettivi di cui trattasi 
avverrà con la tempistica e con le modalità definite nell’allegato “B” (composto 
da n. 2 pagine) al presente provvedimento, fatta salva ogni ulteriore
determinazione regionale;

e) di disporre, a cura della Direzione Sanitaria, la revisione, entro il 30.09.2017, del 
regolamento per l’esercizio dell’ALPI, prevedendo l’inserimento della funzione di 
monitoraggio trimestrale sull’andamento delle liste d’attesa per prestazioni 
istituzionali ed in ALPI, nonché l’invio alla U.O. Controllo di Gestione e Personale 
della DG Welfare, al termine di ogni trimestre, di una sintetica relazione, come 
precisato con nota R.L. prot. n. G1.2017.0025381 del 03.08.2017;



_________________________________________________________________

f) di provvedere a cura di questa Direzione alla comunicazione del presente 
provvedimento agli assetti dell’Agenzia interessati, al Collegio di Direzione, 
nonché al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’Agenzia;

g) di dare atto che gli oneri massimi derivanti dal presente provvedimento risultano 
già imputati al Bilancio Economico di Previsione 2017;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



Al
le

ga
to

 A
 

 
    

O
BI

ET
TI

VI
 D

I I
N

TE
RE

SS
E 

RE
GI

O
N

AL
E 

AN
N

O
 2

01
7 

 
AG

EN
ZI

A 
DI

 T
UT

EL
A 

DE
LL

A 
SA

LU
TE

 D
I B

RE
SC

IA
 

 
AT

TI
VI

TA
’ I

ST
IT

UZ
IO

NA
LI

  
              

La
 p

os
iti

va
 v

al
ut

az
io

ne
 d

i a
lm

en
o 

il 
70

%
 d

el
le

 A
TT

IV
IT

À 
IS

TI
TU

ZI
O

NA
LI

 p
er

m
et

te
 d

i a
cc

ed
er

e 
al

la
 v

al
ut

az
io

ne
 d

eg
li 

O
BI

ET
TI

VI
 D

I S
VI

LU
PP

O
 D

EL
 S

IS
TE

M
A.

  
Af

fin
ch

é 
un

a 
at

tiv
ità

 si
a 

co
ns

id
er

at
a 

su
pe

ra
ta

, d
ev

e 
es

se
re

 re
al

izz
at

a 
al

m
en

o 
al

 7
0%

 



2 
*A

rt
ico

la
zio

ne
 g

ar
an

te
 p

er
 o

bi
et

tiv
i c

om
un

i a
 p

iù
 D

ire
zio

ni
  

 

 
EV

O
LU

ZI
O

NE
 S

SR
, I

N
VE

ST
IM

EN
TI

 E
 S

IS
TE

M
A 

IN
FO

RM
AT

IV
O

 
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

Re
go

le
 d

i g
es

tio
ne

 d
el

 s
er

vi
zio

 s
oc

io
sa

ni
ta

rio
 p

er
 

l’e
se

rc
izi

o 
20

17
 –

 C
ap

ito
lo

 1
0 

- S
ist

em
i i

nf
or

m
at

iv
i 

e 
flu

ss
i 

Co
ns

ol
id

am
en

to
 

de
l 

pr
oc

es
so

 
di

 
de

m
at

er
ia

liz
za

zio
ne

 
de

lle
 

ric
et

te
 

sp
ec

ia
lis

tic
he

; 
 

Ri
al

lin
ea

m
en

to
 d

ei
 s

iti
 a

zie
nd

al
i a

 s
eg

ui
to

 d
ei

 c
am

bi
am

en
ti 

in
tr

od
ot

ti 
da

lla
 

le
gg

e 
re

gi
on

al
e 

n.
 2

3/
20

15
: 

in
vi

o 
bi

m
es

tr
al

e 
de

gl
i s

ta
ti 

av
an

za
m

en
to

 d
el

 
pr

og
ra

m
m

a 
an

nu
al

e;
 

 
 

Se
rv

izi
o 

IC
T 

(*
) 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 

 Se
rv

izi
o 

Pi
an

ifi
ca

zio
ne

 e
 

Co
nt

ro
llo

 
 

N
uo

va
 se

de
 A

TS
 d

el
la

 C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 

M
ila

no
 

At
tu

az
io

ne
 d

el
 p

er
co

rs
o 

di
 r

ea
liz

za
zio

ne
 d

el
la

 n
uo

va
 s

ed
e 

co
n 

ris
pe

tt
o 

de
l 

cr
on

o 
pr

og
ra

m
m

a;
 

No
n 

di
 co

m
pe

te
nz

a 
 

 
 

CO
NT

RO
LL

O
 D

I G
ES

TI
O

NE
 E

 P
ER

SO
NA

LE
  

 
O

BI
ET

TI
VI

 
IN

DI
CA

TO
RI

 
AR

TI
CO

LA
ZI

O
N

I 
IN

TE
RE

SS
AT

E 
In

cr
em

en
ta

re
 il

 v
al

or
e 

de
gl

i a
cq

ui
st

i d
i b

en
i e

 
se

rv
izi

 
ef

fe
tt

ua
ti 

at
tr

av
er

so
 

pr
oc

ed
ur

e 
ce

nt
ra

liz
za

te
/a

gg
re

ga
te

/s
er

vi
zi 

in
 c

on
ce

ss
io

ne
 

ris
pe

tt
o 

al
lo

 st
es

so
 p

er
io

do
 2

01
6 

La
 

m
isu

ra
zio

ne
 

ve
rr

à 
ef

fe
tt

ua
ta

 
su

l 
va

lo
re

 
de

lle
 

pr
oc

ed
ur

e 
ce

nt
ra

liz
za

te
/a

gg
re

ga
te

/s
er

vi
zi 

in
 c

on
ce

ss
io

ne
 a

 f
in

e 
20

17
 r

isp
et

to
 a

l 2
01

6 
(v

ie
ne

 c
on

sid
er

at
o 

il 
so

lo
 p

er
im

et
ro

 d
el

la
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 a

gg
re

ga
ta

). 
L’

ob
ie

tt
iv

o 
ris

ul
te

rà
 c

om
un

qu
e 

ra
gg

iu
nt

o 
se

 l’
en

te
 a

vr
à 

ra
gg

iu
nt

o 
il 

60
%

 d
i 

ac
qu

ist
i c

en
tr

al
izz

at
i/a

gg
re

ga
ti/

se
rv

izi
 in

 co
nc

es
sio

ne
; 

 

Di
re

zio
ne

 A
m

m
in

ist
ra

tiv
a 

Co
pe

rt
ur

a 
ris

pe
tt

o 
ag

li 
er

og
at

or
i 

Co
m

pl
et

a 
co

rr
isp

on
de

nz
a 

tr
a 

le
 s

tr
ut

tu
re

 d
i r

ico
ve

ro
 c

en
sit

e 
co

n 
i m

od
el

li 
HS

P 
e 

le
 st

ru
tt

ur
e 

ch
e 

in
vi

an
o 

il 
flu

ss
o 

SD
O;

 
Di

pa
rt

im
en

to
 P

AA
PS

S 

   



3 
*A

rt
ico

la
zio

ne
 g

ar
an

te
 p

er
 o

bi
et

tiv
i c

om
un

i a
 p

iù
 D

ire
zio

ni
  

 

PR
O

GR
AM

M
AZ

IO
NE

 R
ET

E 
TE

RR
IT

O
RI

AL
E 

 
O

BI
ET

TI
VI

 
IN

DI
CA

TO
RI

 
AR

TI
CO

LA
ZI

O
N

I 
IN

TE
RE

SS
AT

E 
 Ac

cr
ed

ita
m

en
to

 a
re

a 
so

ci
os

an
ita

ria
 

Ri
sp

et
to

 d
ei

 c
rit

er
i i

nd
ica

ti 
ne

lla
 D

el
ib

er
a 

de
lle

 r
eg

ol
e 

DG
R 

n.
 5

95
4/

20
16

 
pe

r 
l'a

cc
re

di
ta

m
en

to
 d

el
le

 u
ni

tà
 d

'o
ffe

rt
a 

so
cio

sa
ni

ta
rie

 n
el

 1
00

%
 d

ei
 

pr
oc

ed
im

en
ti 

(R
if.

 P
ar

ag
ra

fo
 5

.2
 A

cc
re

di
ta

m
en

to
 e

 P
ar

ag
ra

fo
 1

2.
4.

1 
At

tiv
ità

 
di

 v
er

ifi
ca

 d
ei

 re
qu

isi
ti 

di
 e

se
rc

izi
o 

e 
di

 a
cc

re
di

ta
m

en
to

); 
Ri

sp
et

to
 d

el
la

 p
ro

ce
du

ra
 in

di
ca

ta
 n

el
la

 D
GR

 n
. 2

56
9/

20
14

 e
 s

.m
.i 

(D
GR

 n
. 

47
02

/2
01

5)
 p

er
 l

a 
m

es
sa

 i
n 

es
er

ciz
io

 e
 l

'a
cc

re
di

ta
m

en
to

 d
el

le
 u

ni
tà

 
d'

of
fe

rt
a 

so
cio

sa
ni

ta
rie

 n
el

 1
00

%
 d

ei
 p

ro
ce

di
m

en
ti;

 
 

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 

(*
) 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 

 N
eg

oz
ia

zio
ne

 e
 co

nt
ra

tt
o 

ar
ea

 so
ci

os
an

ita
ria

 
Ri

sp
et

to
 d

ei
 c

rit
er

i i
nd

ica
ti 

ne
lla

 D
el

ib
er

a 
de

lle
 r

eg
ol

e 
DG

R 
n.

 5
95

4/
20

16
 

pe
r 

la
 m

es
sa

 a
 c

on
tr

at
to

 d
el

le
 u

ni
tà

 d
'o

ffe
rt

a 
so

cio
sa

ni
ta

rie
 n

el
 1

00
%

 d
ei

 
pr

oc
ed

im
en

ti 
(R

if.
 P

ar
ag

ra
fo

 5
.3

.2
.1

 N
eg

oz
ia

zio
ne

 e
 C

on
tr

at
ti)

;  
Ri

sp
et

to
 d

ei
 c

rit
er

i i
nd

ica
ti 

ne
lla

 D
el

ib
er

a 
de

lle
 r

eg
ol

e 
DG

R 
n.

 5
95

4/
20

16
 

pe
r 

l'a
tt

rib
uz

io
ne

 d
el

 b
ud

ge
t 

al
le

 u
ni

tà
 d

'o
ffe

rt
a 

so
cio

sa
ni

ta
rie

 n
el

 1
00

%
 

de
lle

 u
ni

tà
 d

'o
ffe

rt
a 

in
te

re
ss

at
e 

(R
if.

 P
ar

ag
ra

fo
 5

.3
.2

. A
re

a 
so

cio
sa

ni
ta

ria
); 

 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 (*

) 
Di

pa
rt

im
en

to
 P

AA
PS

S 

 Pi
an

o 
an

nu
al

e 
di

 v
ig

ila
nz

a 
e 

co
nt

ro
llo

 
am

bi
to

 so
ci

os
an

ita
rio

 

Ri
sp

et
to

 d
ei

 c
rit

er
i i

nd
ica

ti 
ne

lla
 D

el
ib

er
a 

de
lle

 r
eg

ol
e 

DG
R 

n.
 5

95
4/

20
16

 
pe

r 
la

 v
ig

ila
nz

a 
e 

il 
co

nt
ro

llo
 d

el
le

 u
ni

tà
 d

'o
ffe

rt
a 

so
cio

sa
ni

ta
rie

 n
el

 1
00

%
 

de
i p

ro
ce

di
m

en
ti 

(R
if.

 P
ar

ag
ra

fo
 1

2.
2 

In
di

ca
zio

ni
 p

er
 le

 A
TS

 e
 P

ar
ag

ra
fo

 
12

.4
 In

di
riz

zi 
pe

r i
 co

nt
ro

lli
 su

lle
 u

ni
tà

 d
’o

ffe
rt

a 
so

cio
sa

ni
ta

rie
); 

 

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 

Sa
lu

te
 m

en
ta

le
 e

 N
PI

A 
Il 

bu
dg

et
 c

om
pl

es
siv

o 
20

17
 p

er
 g

li 
in

te
rv

en
ti 

in
 4

3s
an

 (p
sic

hi
at

ria
 a

du
lti

 +
 

NP
IA

) n
on

 d
ev

e 
es

se
re

 s
up

er
io

re
 a

 q
ue

llo
 d

el
 2

01
6 

(R
if.

 D
GR

 n
. 5

95
4/

20
16

 
pa

ra
gr

af
o 

5.
3.

1.
5 

Ps
ich

ia
tr

ia
, N

PI
A 

e 
sa

ni
tà

 p
en

ite
nz

ia
ria

 le
tt

. g
); 

At
tu

az
io

ne
 in

 c
ol

la
bo

ra
zio

ne
 c

on
 le

 A
SS

T 
di

 u
n 

sis
te

m
a 

di
 s

cr
ee

ni
ng

/p
re

sa
 

in
 c

ar
ico

 p
er

 t
ut

te
 le

 p
ue

rp
er

e 
in

 m
at

er
ia

 d
i d

ep
re

ss
io

ne
 p

er
in

at
al

e 
(R

if.
 

DG
R 

n.
 5

95
4/

20
16

 p
ar

ag
ra

fo
 5

.3
.1

.5
 P

sic
hi

at
ria

, N
PI

A 
e 

sa
ni

tà
 p

en
ite

nz
ia

ria
 

le
tt

. d
); 

Ist
itu

zio
ne

 d
el

l’O
rg

an
ism

o 
di

 C
oo

rd
in

am
en

to
 d

el
la

 S
al

ut
e 

M
en

ta
le

; 
  

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 

(*
) 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 

 Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 (*

) 
Di

re
zio

ne
 S

an
ita

ria
 

  Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
  

 



4 
*A

rt
ico

la
zio

ne
 g

ar
an

te
 p

er
 o

bi
et

tiv
i c

om
un

i a
 p

iù
 D

ire
zio

ni
  

 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

Di
pe

nd
en

ze
 

Re
la

zio
ne

, d
a 

tr
as

m
et

te
re

 e
nt

ro
 il

 3
1.

01
.2

01
8,

 c
on

 ri
le

va
zio

ne
 p

er
 il

 te
rr

ito
rio

 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

de
i s

er
vi

zi 
gi

à 
at

tiv
i p

er
 il

 t
ra

tt
am

en
to

 d
el

 g
io

co
 d

’a
zz

ar
do

 
pa

to
lo

gi
co

;  
 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
  

Cu
re

 p
rim

ar
ie

 
 

At
tu

az
io

ne
 A

cc
or

di
 in

te
gr

at
iv

i r
eg

io
na

li 
20

17
 p

er
 M

M
G 

e 
PD

F;
 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 

M
isu

re
 in

no
va

tiv
e 

e 
Sp

er
im

en
ta

zio
ni

 in
 

am
bi

to
 so

ci
os

an
ita

rio
 

Pr
os

ec
uz

io
ne

 d
el

le
 a

zio
ni

 in
no

va
tiv

e,
 d

el
le

 m
isu

re
 e

 d
el

le
 s

pe
rim

en
ta

zio
ni

 
ne

l r
isp

et
to

 d
i q

ua
nt

o 
st

ab
ili

to
 d

al
la

 D
GR

 n
. 5

95
4/

20
16

; 
Re

la
zio

ne
, d

a 
tr

as
m

et
te

re
 e

nt
ro

 il
 3

1.
01

.2
01

8,
 d

es
cr

itt
iv

a 
de

lle
 m

od
al

ità
 

at
tr

av
er

so
 le

 q
ua

li 
so

no
 st

at
i m

es
si 

in
 a

tto
 i 

ra
cc

or
di

 co
n 

le
 A

SS
T 

fin
al

izz
at

i 
a 

ga
ra

nt
ire

 l
a 

pr
og

ra
m

m
az

io
ne

 e
d 

il 
co

rr
et

to
 u

til
izz

o 
de

lle
 r

iso
rs

e,
 i

n 
fu

nz
io

ne
 

sia
 

de
ll’

ap
pr

op
ria

te
zz

a 
de

i 
se

rv
izi

 
re

si,
 

sia
 

de
ll’

eq
ui

lib
rio

 
ec

on
om

ico
; 

Re
la

zio
ne

, 
da

 i
nv

ia
re

 e
nt

ro
 i

l 
31

.0
1.

20
18

, 
de

sc
rit

tiv
a 

de
lle

 a
tti

vi
tà

 d
i 

vi
gi

la
nz

a 
e 

co
nt

ro
llo

 
ef

fe
tt

ua
te

 
ne

l 
20

17
 

su
lle

 
M

isu
re

 
e 

su
lle

 
Sp

er
im

en
ta

zio
ni

 i
n 

am
bi

to
 s

oc
io

sa
ni

ta
rio

, 
co

m
pl

et
a 

di
 a

na
lis

i 
qu

al
i 

e 
qu

an
tit

at
iv

a;
 

Ri
sp

et
to

 d
el

le
 r

ich
ie

st
e 

re
gi

on
al

i e
 d

el
le

 r
el

at
iv

e 
te

m
pi

st
ich

e 
in

 o
rd

in
e 

al
 

m
on

ito
ra

gg
io

 e
 v

al
ut

az
io

ne
 d

el
le

 M
isu

re
 e

 d
el

le
 S

pe
rim

en
ta

zio
ni

; 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 (*

) 
Di

pa
rt

im
en

to
 P

AA
PS

S 

 
PR

O
GR

AM
M

AZ
IO

NE
 P

O
LO

 O
SP

ED
AL

IE
RO

  
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

Re
ti 

di
 p

at
ol

og
ia

 
Pr

om
oz

io
ne

 d
el

l’a
tt

iv
az

io
ne

 p
re

ss
o 

le
 A

SS
T 

de
l t

er
rit

or
io

 d
i c

om
pe

te
nz

a 
di

 a
ud

it 
in

te
rn

i p
er

 il
 m

on
ito

ra
gg

io
 d

el
l’e

ffe
tt

iv
a 

co
nt

in
ui

tà
 a

ss
ist

en
zia

le
 

ne
i p

er
co

rs
i d

i p
re

sa
 in

 c
ar

ico
 a

zie
nd

al
i n

el
l’a

m
bi

to
 d

el
le

 re
ti 

di
 p

at
ol

og
ia

 
re

gi
on

al
i e

 d
el

le
 re

ti 
os

pe
da

lie
re

 d
i c

ui
 a

l D
M

 7
0/

20
15

; 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 (*

) 
Di

re
zio

ne
 S

an
ita

ria
 

 

Si
st

em
a 

Tr
as

fu
sio

na
le

 R
eg

io
na

le
 

M
on

ito
ra

gg
io

 d
el

l’a
ut

os
uf

fic
ie

nz
a 

di
 s

an
gu

e 
ed

 e
m

oc
om

po
ne

nt
i: 

ris
pe

tto
 

de
l 

Pi
an

o 
An

nu
al

e 
di

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 e
 c

om
pe

ns
az

io
ne

 r
eg

io
na

le
 e

d 
ex

tr
a-

re
gi

on
al

e 
de

lle
 u

ni
tà

 d
i 

sa
ng

ue
 s

u 
in

di
ca

zio
ne

 d
el

la
 S

tr
ut

tu
ra

 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 



5 
*A

rt
ico

la
zio

ne
 g

ar
an

te
 p

er
 o

bi
et

tiv
i c

om
un

i a
 p

iù
 D

ire
zio

ni
  

 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

Re
gi

on
al

e 
di

 C
oo

rd
in

am
en

to
; 

Si
st

em
a 

Re
gi

on
al

e 
Tr

ap
ia

nt
i  

Pr
om

oz
io

ne
 e

 m
on

ito
ra

gg
io

 in
 m

er
ito

 a
:  

M
an

te
ni

m
en

to
 d

el
 n

um
er

o 
di

 d
on

at
or

i s
eg

na
la

ti 
l’a

nn
o 

pr
ec

ed
en

te
; 

Nu
m

er
o 

de
i 

do
na

to
ri 

di
 c

or
ne

e 
su

pe
rio

re
 a

l 
10

%
 d

ei
 d

ec
es

si 
in

 
os

pe
da

le
; 

Nu
m

er
o 

de
i d

on
at

or
i d

i t
es

su
ti 

os
se

i d
a 

vi
ve

nt
e 

su
pe

rio
re

 a
l 1

0%
 d

el
le

 
pr

ot
es

i i
m

pi
an

ta
te

 in
 e

le
zio

ne
;  

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 

  

Pr
om

oz
io

ne
 d

el
l’a

pp
ro

pr
ia

te
zz

a 
pr

es
cr

itt
iv

a 
de

i 
m

ed
ic

in
al

i (
in

ib
ito

ri 
di

 p
om

pa
 p

ro
to

ni
ca

) 
Pe

r i
 p

az
ie

nt
i i

n 
tr

at
ta

m
en

to
 co

n 
IP

P 
si 

in
te

nd
on

o 
so

gg
et

ti 
co

n 
et

à 
su

pe
rio

re
 o

 
ug

ua
le

 a
 1

8 
an

ni
 co

n 
la

 p
re

sc
riz

io
ne

 d
i a

lm
en

o 
un

a 
co

nf
ez

io
ne

 d
i I

PP
 in

 N
ot

a 
1 

o 
48

 ra
pp

or
ta

ti 
al

la
 p

op
ol

az
io

ne
 co

n 
et

à 
su

pe
rio

re
 o

 u
gu

al
e 

a 
18

 a
nn

i. 
Pe

rc
en

tu
al

e 
di

 p
az

ie
nt

i i
n 

tr
at

ta
m

en
to

 co
n 

IP
P 

su
l t

ot
al

e 
de

lla
 

po
po

la
zio

ne
: 1

6%
; 

Sp
es

a 
pr

o-
ca

pi
te

: €
12

,5
; 

N.
DD

D 
di

 IP
P 

co
ns

um
at

e 
in

 o
sp

ed
al

e 
to

ta
le

 d
i s

og
ge

tt
i d

im
es

si:
 1

0;
 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 

Pr
om

oz
io

ne
 d

el
l’a

pp
ro

pr
ia

te
zz

a 
pr

es
cr

itt
iv

a 
de

i 
m

ed
ic

in
al

i (
st

at
in

e)
 

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 st

at
in

e 
a 

br
ev

et
to

 sc
ad

ut
o 

su
l t

ot
al

e 
de

l g
ru

pp
o:

 8
2%

; 
Di

re
zio

ne
 S

an
ita

ria
 (*

) 
Di

re
zio

ne
 S

oc
io

sa
ni

ta
ria

 
 

In
cr

em
en

to
 d

el
le

 D
DD

 p
er

ce
nt

ua
li 

di
 f

ar
m

ac
i 

a 
br

ev
et

to
 s

ca
du

to
 r

ife
rit

i 
al

le
 c

la
ss

i 
AT

C 
C0

8C
A–

C0
9B

A–
C0

9C
A–

 
C0

9D
A–

C1
0A

A-
C0

1F
A-

J0
1M

A–
M

01
AH

–N
06

AX
 

Il 
ra

gg
iu

ng
im

en
to

 d
el

l’o
bi

et
tiv

o 
sa

rà
 c

er
tif

ica
to

 d
a 

DG
 W

el
fa

re
 t

ra
m

ite
 le

 
ris

ul
ta

nz
e 

de
l m

ed
es

im
o 

do
cu

m
en

to
 e

la
bo

ra
to

, p
er

 l’
an

no
 2

01
7,

 d
a 

AT
S 

Be
rg

am
o;

 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 

Ve
rif

ic
a 

de
lle

 p
ro

ce
du

re
 p

re
vi

st
e 

da
lla

 D
GR

 n
. 

60
06

/2
01

6 
pe

r l
’a

tt
iv

ità
 p

re
an

al
iti

ca
 d

ei
 S

er
vi

zi 
di

 
M

ed
ic

in
a 

di
 La

bo
ra

to
rio

 

Ve
rif

ica
 d

el
le

 p
ro

ce
du

re
 e

 d
el

la
 m

es
sa

 in
 a

tto
 d

a 
pa

rt
e 

de
i S

er
vi

zi 
di

 M
ed

ici
na

 
di

 L
ab

or
at

or
io

 d
i q

ua
nt

o 
pr

ev
ist

o 
da

ll’
Al

le
ga

to
 6

 d
el

la
 D

GR
 n

. 
60

06
/2

01
6 

e 
da

lla
 n

ot
a 

de
lla

 D
G 

W
el

fa
re

 p
ro

t. 
n.

 G
1.

20
17

.0
00

28
65

 d
el

 3
0/

01
/2

01
7 

rig
ua

rd
o 

la
 p

re
an

al
iti

ca
; 

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 

(*
) 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 

Ac
cr

ed
ita

m
en

to
, 

ne
go

zia
zio

ne
 

e 
co

nt
ra

tt
ua

liz
za

zio
ne

 
Pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 
ai

 
gr

up
pi

 
di

 
la

vo
ro

 
re

gi
on

al
i 

pe
r 

il 
pe

rfe
zio

na
m

en
to

 
de

ll’
O

rg
an

ism
o 

Te
cn

ica
m

en
te

 A
cc

re
di

ta
nt

e;
 

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 

 

Is
tit

uz
io

ne
 d

el
le

 R
et

i l
oc

al
i d

i C
ur

e 
pa

lli
at

iv
e 

e 
de

i 
re

la
tiv

i 
Di

pa
rt

im
en

ti 
di

 C
ur

e 
pa

lli
at

iv
e 

ai
 

se
ns

i d
el

la
 D

GR
 n

. X
/5

91
8/

20
16

 

Ev
id

en
za

 a
tto

 fo
rm

al
e 

di
 is

tit
uz

io
ne

; 
Al

m
en

o 
un

a 
riu

ni
on

e 
co

n 
i s

og
ge

tt
i e

ro
ga

to
ri 

di
 C

P 
e 

co
n 

le
 A

ss
oc

ia
zio

ni
 d

i 
vo

lo
nt

ar
ia

to
; 

 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 (*

) 
Di

pa
rt

im
en

to
 P

AA
PS

S 



6 
*A

rt
ico

la
zio

ne
 g

ar
an

te
 p

er
 o

bi
et

tiv
i c

om
un

i a
 p

iù
 D

ire
zio

ni
  

 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

At
tu

az
io

ne
 d

el
la

 D
GR

 n
. 

X/
54

55
/2

01
6 

- 
Co

rs
i 

re
gi

on
al

i 
di

 f
or

m
az

io
ne

 d
i 

I 
Liv

el
lo

 p
er

 g
li 

op
er

at
or

i d
el

la
 re

te
 d

i C
ur

e 
pa

lli
at

iv
e 

Pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 e

d 
in

te
rfa

cc
ia

 c
on

 É
up

ol
is 

Lo
m

ba
rd

ia
 f

in
al

izz
at

a 
al

la
 

pr
og

ra
m

m
az

io
ne

 d
ei

 co
rs

i d
i f

or
m

az
io

ne
 te

rr
ito

ria
li;

 
Ap

pr
ov

az
io

ne
 d

i a
tto

 fo
rm

al
e 

di
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 fo
rm

at
iv

e 
in

 a
tt

ua
zio

ne
 a

lla
 D

GR
 n

. 5
45

5/
20

16
; 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 (*

) 
UO

 F
or

m
az

io
ne

 e
 S

vi
lu

pp
o 

Pr
of

es
sio

na
le

 

Ap
pl

ic
az

io
ne

 co
nt

en
ut

i D
GR

 n
. 1

77
5/

11
 e

 s.
m

.i.
 e

 
de

lla
 D

GR
 n

. 3
99

3/
20

15
:  

Pr
ed

isp
os

izi
on

e 
e 

fo
rm

al
izz

az
io

ne
 

de
i 

Pi
an

i 
at

tu
at

iv
i 

di
 g

ov
er

no
 d

ei
 t

em
pi

 d
i 

at
te

sa
 (P

GT
A)

; 
M

on
ito

ra
gg

io
 

su
lla

 
es

po
siz

io
ne

 
de

lle
 

ag
en

de
 e

 s
ul

le
 a

zio
ni

 a
tt

e 
a 

fr
on

te
gg

ia
re

 i 
di

sa
gi

 
de

riv
an

ti 
da

lle
 

ec
ce

zio
na

li 
so

sp
en

sio
ni

 d
el

l’a
tt

iv
ità

 e
ro

ga
tiv

a;
 

Vi
gi

la
nz

a 
su

ll’
ef

fe
tt

iv
a 

ap
pl

ic
az

io
ne

 
de

l 
De

cr
et

o 
Le

gi
sla

tiv
o 

n.
 3

3 
de

l 
14

 m
ar

zo
 

20
13

 - 
Ar

t. 
41

;  

Ra
gg

iu
ng

im
en

to
, p

er
 a

lm
en

o 
il 

95
%

 d
ei

 p
rim

i a
cc

es
si,

 d
ei

 te
m

pi
 o

bi
et

tiv
o 

pr
ev

ist
i d

al
la

 D
GR

 n
. X

/3
99

3/
20

15
; 

Ev
id

en
za

 d
el

la
 p

re
di

sp
os

izi
on

e 
de

i P
ia

ni
 a

tt
ua

tiv
i d

i g
ov

er
no

 d
ei

 te
m

pi
 d

i 
at

te
sa

 (P
GT

A)
; 

In
vi

o 
se

m
es

tr
al

e 
de

l r
es

oc
on

to
 ri

ep
ilo

ga
tiv

o 
su

lle
 a

tt
iv

ità
 d

i s
os

pe
ns

io
ne

 
di

 tu
tt

e 
le

 st
ru

tt
ur

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a 

te
rr

ito
ria

le
; 

In
vi

o 
se

m
es

tr
al

e 
de

l r
es

oc
on

to
 re

la
tiv

o 
al

la
 v

ig
ila

nz
a 

ci
rc

a 
l’a

pp
lic

az
io

ne
 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

su
lla

 p
ub

bl
ica

zio
ne

 s
ui

 si
ti 

de
lle

 li
st

e 
di

 a
tt

es
a 

su
 tu

tt
e 

le
 

st
ru

tt
ur

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a 

te
rr

ito
ria

le
; 

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 

Re
te

 p
er

 l’
as

sis
te

nz
a 

al
la

 m
ad

re
 e

 a
l n

eo
na

to
 

De
fin

izi
on

e 
di

 u
n 

pr
og

et
to

 f
in

al
izz

at
o 

al
la

 c
on

tin
ui

tà
 a

ss
ist

en
zia

le
 e

 
qu

al
ità

 d
ei

 P
un

ti 
Na

sc
ita

 i
n 

co
lla

bo
ra

zio
ne

 c
on

 l
e 

AS
ST

 c
he

 p
re

ve
da

 
l’i

st
itu

zio
ne

 d
i 

un
 a

m
bu

la
to

rio
 p

er
 l

e 
gr

av
id

an
ze

 f
isi

ol
og

ich
e 

pe
r 

la
 

pr
es

a 
in

 ca
ric

o 
pr

e-
pa

rt
o 

en
tr

o 
du

e 
se

tt
im

an
e 

pr
im

a 
de

l p
ar

to
; 

 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 (*

) 
Di

re
zio

ne
 S

an
ita

ria
 

Im
pl

em
en

ta
zio

ne
 

de
lla

 
m

et
od

ol
og

ia
 

de
l 

sis
te

m
a 

di
 

ril
ev

az
io

ne
 

di
 

Cu
st

om
er

 
Sa

tis
fa

ct
io

n;
 

M
on

ito
ra

gg
io

 
de

lla
 

qu
al

ità
 

pe
rc

ep
ita

 
ne

i 
pe

rc
or

si 
di

 
te

le
so

rv
eg

lia
nz

a 
sa

ni
ta

ria
 

do
m

ic
ili

ar
e 

e 
os

pe
da

liz
za

zio
ne

 d
om

ic
ili

ar
e 

pe
r 

cu
re

 p
al

lia
tiv

e 
in

 a
tt

ua
zio

ne
 d

ei
 d

isp
os

ti 
de

lla
 

DG
R 

n.
 X

/3
99

3/
15

 e
 a

lla
 D

GR
 n

. X
/4

70
2/

15
; 

Pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 a

 c
om

un
ità

 d
i p

ra
tic

he
 s

u 
in

di
ca

zio
ne

 d
el

la
 D

G 
W

el
fa

re
 

fin
al

izz
at

e 
al

la
 s

em
pl

ifi
ca

zio
ne

 e
 a

ll’
im

pl
em

en
ta

zio
ne

 d
el

l’e
ffi

ca
cia

 d
el

 
m

od
el

lo
 d

i r
ile

va
zio

ne
 d

el
la

 q
ua

lit
à 

pe
rc

ep
ita

 d
al

 ci
tt

ad
in

o;
 

M
es

sa
 a

 si
st

em
a 

de
lla

 ri
le

va
zio

ne
 d

el
la

 q
ua

lit
à 

pe
rc

ep
ita

 re
la

tiv
am

en
te

 a
i 

pe
rc

or
si 

di
 t

el
es

or
ve

gl
ia

nz
a 

sa
ni

ta
ria

 e
 o

sp
ed

al
izz

az
io

ne
 d

om
ic

ili
ar

e 
pe

r 
cu

re
 p

al
lia

tiv
e;

 

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 

At
tiv

ità
 d

i c
on

tr
ol

lo
 d

el
le

 p
re

st
az

io
ni

 s
an

ita
rie

 d
i 

ric
ov

er
o 

e 
di

 s
pe

ci
al

ist
ic

a 
am

bu
la

to
ria

le
 a

i s
en

si 
de

lla
 

DG
R 

n.
 

X/
59

54
/2

01
6 

e 
ris

pe
tt

o 
de

gl
i 

Co
nt

ro
llo

 e
nt

ro
 il

 2
8 

fe
bb

ra
io

 2
01

8 
di

 a
lm

en
o 

il 
14

%
 d

el
le

 p
re

st
az

io
ni

 d
i 

ric
ov

er
o 

di
 cu

i: 
o

qu
ot

a 
di

 "
al

m
en

o"
 i

l 
7%

 (
qu

ot
a 

m
in

im
a 

in
cr

em
en

ta
bi

le
) 

rif
er

ita
 a

i 

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 



7 
*A

rt
ico

la
zio

ne
 g

ar
an

te
 p

er
 o

bi
et

tiv
i c

om
un

i a
 p

iù
 D

ire
zio

ni
  

 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

ad
em

pi
m

en
ti 

ad
 e

ss
a 

co
nn

es
si 

in
 m

at
er

ia
 d

i i
nv

io
 

flu
ss

i, 
ag

gi
or

na
m

en
to

 
el

en
ch

i 
op

er
at

or
i 

N
O

C,
 

sa
nz

io
ni

 a
m

m
in

ist
ra

tiv
e 

e 
ce

rt
ifi

ca
zi

on
e 

ob
ie

tt
iv

i 
di

 
au

to
co

nt
ro

llo
 

AO
 

(a
i 

se
ns

i 
de

lla
 

DG
R 

n.
 

VI
I/

12
69

2/
20

03
 

e 
su

cc
. 

no
ta

 
pr

ot
. 

n.
 

H1
.2

00
9.

00
13

11
7,

 
de

lla
 

no
ta

 
pr

ot
. 

n.
 

H1
.2

00
8.

00
37

15
7,

 d
el

la
 D

GR
 n

. 
IX

/2
05

7/
20

11
 e

 
su

cc
. e

 d
el

la
 D

GR
 n

. X
/2

31
3/

20
14

);  

co
nt

ro
lli

 d
i c

on
gr

ue
nz

a 
ed

 a
pp

ro
pr

ia
te

zz
a 

ge
ne

ric
a;

 
o

 q
uo

ta
 

"f
in

o 
al

" 
4%

 
(q

uo
ta

 
m

as
sim

a)
 

rif
er

ita
 

ad
 

at
tiv

ità
 

di
 

au
to

co
nt

ro
llo

 d
i c

on
gr

ue
nz

a 
ed

 a
pp

ro
pr

ia
te

zz
a 

ge
ne

ric
a,

 e
ffe

tt
ua

ta
 a

 
cu

ra
 d

ei
 s

og
ge

tt
i e

ro
ga

to
ri 

e 
so

gg
et

ta
 a

 v
er

ifi
ca

 d
i c

on
co

rd
an

za
 d

a 
pa

rt
e 

de
l N

O
C;

 
o

qu
ot

a 
"f

in
o 

al
” 3

%
 (q

uo
ta

 m
as

sim
a)

 ri
fe

rit
a 

ad
 a

tt
iv

ità
 d

i a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 

de
lla

 q
ua

lit
à 

de
lla

 d
oc

um
en

ta
zio

ne
 c

lin
ica

, 
ef

fe
ttu

at
a 

a 
cu

ra
 d

ei
 

so
gg

et
ti 

er
og

at
or

i e
 s

og
ge

tt
a 

a 
ve

rif
ica

 d
i c

on
co

rd
an

za
 d

a 
pa

rt
e 

de
l 

NO
C;

 
Co

nt
ro

llo
 e

nt
ro

 il
 2

8 
fe

bb
ra

io
 2

01
8 

di
 a

lm
en

o 
il 

3,
5%

 d
el

le
 p

re
st

az
io

ni
 d

i 
sp

ec
ia

lis
tic

a 
am

bu
la

to
ria

le
; 

Tr
as

m
iss

io
ne

 m
en

sil
e 

(e
nt

ro
 il

 g
io

rn
o 

10
) d

eg
li 

es
iti

 d
ei

 co
nt

ro
lli

; 
Tr

as
m

iss
io

ne
 e

nt
ro

 i
l 

31
.0

3.
20

17
 e

 i
n 

ca
so

 d
i 

m
od

ifi
ch

e,
 d

el
l’e

le
nc

o 
ag

gi
or

na
to

 d
ei

 co
m

po
ne

nt
i d

el
 N

O
C;

 
Tr

as
m

iss
io

ne
 a

lla
 D

ire
zio

ne
 G

en
er

al
e 

W
el

fa
re

 (
UO

 P
ro

gr
am

m
az

io
ne

 P
ol

o 
O

sp
ed

al
ie

ro
) d

el
le

 co
nt

es
ta

zio
ni

 d
i s

an
zio

na
m

en
to

 a
m

m
in

ist
ra

tiv
o;

 
In

vi
o 

en
tr

o 
il 

31
.0

1.
20

18
 d

el
la

 c
er

tif
ica

zio
ne

 d
el

 r
ag

gi
un

gi
m

en
to

 d
eg

li 
ob

ie
tt

iv
i d

i a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 d

el
le

 A
SS

T 
di

 p
ro

pr
ia

 p
er

tin
en

za
, s

ul
la

 b
as

e 
de

lla
 

te
m

pe
st

iv
ità

 e
 fr

ui
bi

lit
à 

de
i d

at
i i

nv
ia

ti 
(c

on
gr

ue
nz

a 
fo

rm
al

e 
e 

so
st

an
zia

le
); 

 
Co

lla
bo

ra
zio

ni
 in

te
rn

az
io

na
li 

in
 a

m
bi

to
 sa

ni
ta

rio
 

Ri
co

gn
izi

on
e 

de
i p

ro
ge

tt
i e

ur
op

ei
 e

d 
in

te
rn

az
io

na
li 

in
 a

m
bi

to
 sa

ni
ta

rio
; 

In
vi

o 
di

 u
na

 re
la

zio
ne

 a
nn

ua
le

 su
lle

 a
tt

iv
ità

 re
al

izz
at

e 
ne

l 2
01

7 
 

Se
rv

izi
o 

Pi
an

ifi
ca

zio
ne

 
e 

Co
nt

ro
llo

  

 
PR

EV
EN

ZI
O

NE
 

 
O

BI
ET

TI
VI

 
IN

DI
CA

TO
RI

 
AR

TI
CO

LA
ZI

O
N

I 
IN

TE
RE

SS
AT

E 
Ar

ea
 S

til
i d

i v
ita

 e
 a

m
bi

en
ti 

fa
vo

re
vo

li 
al

la
 sa

lu
te

:  
1.

M
ig

lio
ra

re
 

le
 

co
pe

rt
ur

e 
de

gl
i 

in
di

ca
to

ri 
di

 
pe

rf
or

m
an

ce
 2

01
6 

(In
di

ca
to

ri 
di

 s
in

te
si 

P 
– 

 1.
1.

 S
e 

va
lo

re
 2

01
6 

“b
uo

no
”,

 “o
tt

im
o”

: m
an

te
ni

m
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

; 
1.

2.
 S

e 
va

lo
re

 2
01

6 
“s

ca
rs

o”
, “

in
su

ffi
cie

nt
e”

, “
su

ffi
cie

nt
e 

“:
 m

ig
lio

ra
m

en
to

; 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 



8 
*A

rt
ico

la
zio

ne
 g

ar
an

te
 p

er
 o

bi
et

tiv
i c

om
un

i a
 p

iù
 D

ire
zio

ni
  

 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

N
ot

a 
G1

.2
01

7.
00

21
77

3 
de

l 2
9/

6/
20

17
 “

Re
po

rt
 

“V
al

ut
az

io
ne

 d
el

le
 P

er
fo

rm
an

ce
s 

AT
S 

ne
ll’

ar
ea

 
de

lla
 p

re
ve

nz
io

ne
 a

tt
iv

ità
 a

nn
o 

20
16

”)
; 

 
2.

M
ig

lio
ra

re
 

la
 

qu
al

ità
 

di
 

pi
an

ifi
ca

zio
ne

 
e 

ap
pr

op
ria

te
zz

a 
di

 p
ro

ce
ss

i e
d 

in
te

rv
en

ti;
 

 3.
 

M
ig

lio
ra

re
 

il 
sis

te
m

a 
di

 
so

rv
eg

lia
nz

a 
e 

va
lu

ta
zio

ne
 

    2.
Pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 d
eg

li 
op

er
at

or
i t

ar
ge

t a
lle

 a
tt

iv
ità

 fo
rm

at
iv

e 
pr

op
os

te
 d

al
la

 
DG

W
 (P

ia
no

 F
or

m
at

iv
o 

SS
L 2

01
7)

; 
 3.

Ri
sp

et
to

 d
i m

et
od

ol
og

ia
 e

 t
em

pi
st

ica
 r

el
at

iv
a 

ai
 f

lu
ss

i r
eg

io
na

li 
(P

RO
SA

, 
Su

rv
ey

 S
til

i d
i v

ita
, U

np
lu

gg
ed

, L
ST

, e
cc

.) 
se

co
nd

o 
le

 s
pe

cif
ich

e 
m

od
al

ità
 

ch
e 

ve
rr

an
no

 fo
rn

ite
 d

al
la

 D
GW

 
Ar

ea
 S

cr
ee

ni
ng

 o
nc

ol
og

ic
i: 

1.
 

 
M

ig
lio

ra
re

 
le

 
co

pe
rt

ur
e 

de
gl

i 
in

di
ca

to
ri 

di
 

pe
rf

or
m

an
ce

 2
01

6 
(In

di
ca

to
ri 

di
 s

in
te

si 
P 

- 
N

ot
a 

G1
.2

01
7.

00
21

77
3 

de
l 2

9/
6/

20
17

 “
Re

po
rt

 
"V

al
ut

az
io

ne
 d

el
le

 P
er

fo
rm

an
ce

s 
AT

S 
ne

ll’
ar

ea
 

de
lla

 p
re

ve
nz

io
ne

 a
tt

iv
ità

 a
nn

o 
20

16
")

; 
2.

   
   

M
et

te
re

 a
 si

st
em

a 
l’a

m
pl

ia
m

en
to

 d
el

le
 fa

sc
e 

di
 

et
à 

ne
i p

ro
gr

am
m

i d
i s

cr
ee

ni
ng

 d
ei

 t
um

or
i d

i 
co

lo
n 

re
tt

o 
e 

m
am

m
el

la
 (

DD
G 

n.
 3

71
1 

de
l 

04
/0

4/
20

17
 “

Ag
gi

or
na

m
en

to
 f

as
ce

 e
tà

 t
ar

ge
t 

de
i 

pr
og

ra
m

m
i 

di
 s

cr
ee

ni
ng

 o
nc

ol
og

ic
i 

pe
r 

la
 

pr
ev

en
zio

ne
 d

el
 tu

m
or

e 
de

lla
 m

am
m

el
la

 e
 d

el
 

co
lo

n 
re

tt
o”

); 
3.

   
  M

ig
lio

ra
re

 q
ua

lit
à 

de
l p

ro
ce

ss
o 

di
 e

ng
ag

em
en

t 
e 

ap
pr

op
ria

te
zz

a 
de

ll’
of

fe
rt

a 
de

i p
ro

gr
am

m
i d

i 
sc

re
en

in
g 

on
co

lo
gi

ci
 o

rg
an

izz
at

i;  

 1.
1.

 S
e 

va
lo

re
 2

01
6 

su
pe

rio
re

 a
l 5

0%
 (v

er
de

): 
m

an
te

ni
m

en
to

; 
1.

2.
 S

e 
va

lo
re

 2
01

6 
in

fe
rio

re
 o

 u
gu

al
e 

al
 5

0%
 (g

ia
llo

, r
os

so
): 

in
cr

em
en

to
 d

i 
al

m
en

o 
5 

pu
nt

i p
er

ce
nt

ua
li 

o 
ra

gg
iu

ng
im

en
to

 d
el

 v
al

or
e 

“s
uf

fic
ie

nz
a”

; 
  2.

 E
vi

de
nz

a 
do

cu
m

en
ta

ta
 d

i 
at

tiv
ità

 d
i 

co
m

un
ica

zio
ne

, 
ag

gi
or

na
m

en
to

 
pr

oc
ed

ur
e,

 c
on

tr
at

ta
zio

ne
 e

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 s
ed

ut
e 

pe
r e

st
en

sio
ne

 p
ar

i 
al

 5
%

 d
el

la
 p

op
ol

az
io

ne
 ta

rg
et

/a
nn

o,
 e

nt
ro

 a
pr

ile
 2

01
8;

 
    3.

 P
ar

te
cip

az
io

ne
 a

i 
pr

oc
es

si 
di

 a
ud

it 
(D

DS
 1

7 
m

ar
zo

 2
01

6 
- 

n.
 1

93
5 

“D
et

er
m

in
az

io
ni

 in
 m

er
ito

 a
l m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
ei

 p
ro

gr
am

m
i d

i s
cr

ee
ni

ng
 

on
co

lo
gi

ci 
m

ed
ia

nt
e 

la
 a

tt
iv

az
io

ne
 d

i p
er

co
rs

i d
i «

Au
di

t P
ar

te
cip

at
o»

 c
he

 
ut

ili
zz

an
o 

il 
m

od
el

lo
 «

PR
EC

ED
E 

- P
RO

CE
ED

»”
) s

ec
on

do
 le

 in
di

ca
zio

ni
 c

he
 

ve
rr

an
no

 fo
rn

ite
 d

al
la

 D
G 

W
el

fa
re

;  

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

  
 

M
al

at
tie

 in
fe

tt
iv

e:
 

M
ig

lio
ra

re
 

le
 

co
pe

rt
ur

e 
de

gl
i 

in
di

ca
to

ri 
di

 
pe

rf
or

m
an

ce
 2

01
6 

(In
di

ca
to

ri 
di

 s
in

te
si 

P 
- 

N
ot

a 
G1

.2
01

7.
00

21
77

3 
de

l 2
9/

6/
20

17
 “

Re
po

rt
 

"V
al

ut
az

io
ne

 d
el

le
 P

er
fo

rm
an

ce
s 

AT
S 

ne
ll’

ar
ea

 

 In
di

ca
to

re
 d

i s
in

te
si 

pe
rfo

rm
an

ce
 2

01
7:

 
Se

 v
al

or
e 

20
16

 su
pe

rio
re

 a
l 5

0%
 (v

er
de

): 
m

an
te

ni
m

en
to

; 
Se

 v
al

or
e 

20
16

 in
fe

rio
re

 o
 u

gu
al

e 
al

 5
0%

 (g
ia

llo
, r

os
so

): 
in

cr
em

en
to

 d
i 

al
m

en
o 

5 
pu

nt
i p

er
ce

nt
ua

li 
o 

ra
gg

iu
ng

im
en

to
 d

el
 v

al
or

e 
“s

uf
fic

ie
nz

a”
; 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 



9 
*A

rt
ico

la
zio

ne
 g

ar
an

te
 p

er
 o

bi
et

tiv
i c

om
un

i a
 p

iù
 D

ire
zio

ni
  

 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

de
lla

 p
re

ve
nz

io
ne

 a
tt

iv
ità

 a
nn

o 
20

16
")

 
 

 

Va
cc

in
az

io
ni

: 
1.

 
 

M
ig

lio
ra

re
 

le
 

co
pe

rt
ur

e 
de

gl
i 

in
di

ca
to

ri 
di

 
pe

rf
or

m
an

ce
 2

01
6 

(In
di

ca
to

ri 
di

 s
in

te
si 

P 
- 

N
ot

a 
G1

.2
01

7.
00

21
77

3 
de

l 2
9/

6/
20

17
 “

Re
po

rt
 

"V
al

ut
az

io
ne

 d
el

le
 P

er
fo

rm
an

ce
s 

AT
S 

ne
ll’

ar
ea

 
de

lla
 p

re
ve

nz
io

ne
 a

tt
iv

ità
 a

nn
o 

20
16

")
 

2.
  

  
M

ig
lio

ra
re

 l
a 

qu
al

ità
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

di
 o

ffe
rt

a 
de

lle
 v

ac
ci

na
zio

ni
; 

 1.
  I

nd
ica

to
re

 d
i s

in
te

si 
pe

rfo
rm

an
ce

 2
01

7:
 

1.
1 

Se
 v

al
or

e 
20

16
 su

pe
rio

re
 a

l 5
0%

 (v
er

de
): 

m
an

te
ni

m
en

to
; 

1.
2 

Se
 v

al
or

e 
20

16
 in

fe
rio

re
 o

 u
gu

al
e 

al
 5

0%
 (g

ia
llo

, r
os

so
): 

in
cr

em
en

to
 

di
 a

lm
en

o 
5 

pu
nt

i p
er

ce
nt

ua
li 

o 
ra

gg
iu

ng
im

en
to

 d
el

 v
al

or
e 

“s
uf

fic
ie

nz
a”

; 
 2.

  p
ar

te
cip

az
io

ne
 a

i p
ro

ce
ss

i d
i a

ud
it 

co
m

e 
da

 in
di

riz
zi 

re
gi

on
al

i  

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 

Am
bi

en
ti 

di
 la

vo
ro

:  
 

M
an

te
ni

m
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

le
 

at
tiv

ità
 

Co
nt

ro
llo

 d
el

le
 im

pr
es

e 
at

tiv
e 

su
l t

er
rit

or
io

 lo
m

ba
rd

o 
 5

%
; 

Gr
ad

o 
di

 in
te

rv
en

to
 n

el
le

 c
os

tr
uz

io
ni

, q
ua

le
 s

et
to

re
 a

d 
el

ev
at

o 
ris

ch
io

 
ed

 in
 c

oe
re

nz
a 

co
n 

il 
re

la
tiv

o 
Pi

an
o 

Na
zio

na
le

: i
nd

ica
to

re
 p

er
fo

rm
an

ce
 

n.
 4

.1
4*

; 
Gr

ad
o 

di
 in

te
rv

en
to

 in
 a

gr
ico

ltu
ra

, q
ua

le
 s

et
to

re
 a

d 
el

ev
at

o 
ris

ch
io

 e
d 

in
 c

oe
re

nz
a 

co
n 

il 
re

la
tiv

o 
Pi

an
o 

Na
zio

na
le

: i
nd

ica
to

re
 p

er
fo

rm
an

ce
 n

. 
4.

20
*;

 
Ca

pa
cit

à 
di

 
em

er
sio

ne
 

de
l 

fe
no

m
en

o:
 

ta
ss

o 
gr

ez
zo

 
di

 
m

al
at

tie
 

pr
of

es
sio

na
li 

in
di

ca
to

re
 p

er
fo

rm
an

ce
 n

. 4
.3

*;
 

In
se

rim
en

to
 in

 M
a.

P.
I. 

de
i c

as
i d

i m
al

at
tie

 p
ro

fe
ss

io
na

li 
co

n 
de

fin
izi

on
e 

de
l n

es
so

 in
 a

lm
en

o 
il 

90
%

 d
ei

 ca
si 

in
se

rit
i; 

Ca
pa

cit
à 

di
 a

na
lis

i d
el

 fe
no

m
en

o:
 in

se
rim

en
to

 in
 M

a.
P.

I. 
de

lle
 in

da
gi

ni
 

in
fo

rt
un

io
 co

n 
de

fin
izi

on
e 

de
i f

at
to

ri 
di

 ri
sc

hi
o 

in
 a

lm
en

o 
il 

90
%

 d
ei

 ca
si 

in
se

rit
i; 

In
se

rim
en

to
 in

 M
a.

P.
I. 

de
l 1

00
%

 d
el

le
 in

da
gi

ni
 d

i i
nf

or
tu

ni
o 

co
n 

es
ito

 
m

or
ta

le
; 

Su
pp

or
to

 n
el

l’i
nv

io
 o

n 
lin

e 
de

lle
 s

eg
na

la
zio

ni
 d

i m
al

at
tia

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 

e 
de

lle
 d

en
un

ce
 d

a 
pa

rt
e 

de
l p

er
so

na
le

 s
an

ita
rio

: n
. s

eg
na

la
zio

ni
 o

n 
lin

e 
20

17
 

 n
. s

eg
na

la
zio

ni
 ca

rt
ac

ee
 2

01
6 

(F
on

te
 C

O
R;

 P
er

so
n@

); 
Co

in
vo

lg
im

en
to

 
de

lle
 

Ist
itu

zio
ni

 
sc

ol
as

tic
he

 
ne

llo
 

sv
ilu

pp
o 

di
 

co
m

pe
te

nz
e 

in
 S

SL
 n

ei
 c

ur
ric

ul
a:

 n
° 

ist
itu

ti 
co

m
pr

en
siv

i 
ch

e 
ha

nn
o 

in
se

rit
o 

pr
og

et
ti 

di
 s

vi
lu

pp
o 

co
m

pe
te

nz
a 

SS
L 

ne
i c

ur
ric

ol
a/

n°
 t

ot
al

i d
i 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 



10
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

ist
itu

ti 
de

l t
er

rit
or

io
; 

 * 
In

di
ca

to
re

 s
in

go
lo

 d
el

 s
ist

em
a 

di
 v

al
ut

az
io

ne
 d

el
le

 p
er

fo
rm

an
ce

 d
el

la
 

pr
ev

en
zio

ne
: 

da
to

 2
01

7 
>=

 d
at

o 
20

16
; 

se
 i

n 
ar

ea
 r

os
sa

 m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

i 
al

m
en

o 
5 

pu
nt

i p
er

ce
nt

ua
le

 
 

Si
cu

re
zz

a 
al

im
en

ta
re

:  
 

M
an

te
ni

m
en

to
/m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
el

le
 a

tt
iv

ità
 

In
di

ca
to

re
 d

i s
in

te
si 

pe
rfo

rm
an

ce
 2

01
7 

in
 c

oe
re

nz
a 

co
n 

qu
an

to
 in

di
ca

to
 

ne
lla

 n
ot

a 
de

l 2
9/

6/
20

17
 p

ro
t. 

n.
 G

1.
20

17
.0

02
17

73
 c

on
 o

gg
et

to
: R

ep
or

t 
"V

al
ut

az
io

ne
 d

el
le

 P
er

fo
rm

an
ce

s 
AT

S 
ne

ll’
ar

ea
 d

el
la

 p
re

ve
nz

io
ne

 a
tt

iv
ità

 
an

no
 2

01
6"

:  
o

se
 i

l 
va

lo
re

 2
01

6 
er

a 
>5

0%
 (

ve
rd

e)
: 

m
an

te
ni

m
en

to
 d

el
 v

al
or

e 
de

ll’
an

no
 p

re
ce

de
nt

e;
 

o
se

 il
 v

al
or

e 
20

16
 e

ra
 

 5
0%

 (g
ia

llo
, r

os
so

): 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
i a

lm
en

o 
5 

pu
nt

i p
er

ce
nt

ua
li 

ne
ll’

in
di

ca
to

re
 d

i s
in

te
si 

o 
ra

gg
iu

ng
im

en
to

 d
el

la
 

su
ffi

cie
nz

a;
 

Re
po

rt
 

sic
ur

ez
za

 
al

im
en

ta
re

 
co

m
pr

es
a 

at
tiv

ità
 

m
ico

lo
gi

ca
 

e 
ac

qu
e 

de
st

in
at

e 
al

 c
on

su
m

o 
um

an
o 

– 
at

tiv
ità

 2
01

7 
se

co
nd

o 
fo

rm
at

 r
eg

io
na

le
 

en
tr

o 
28

.2
.2

01
8;

 
Co

m
pl

et
a 

at
tu

az
io

ne
 P

RI
C 

co
n 

Au
to

rit
à 

Co
m

pe
te

nt
i; 

AU
DI

T 
88

2 
(a

rt
.4

 c
. 

6)
: 

re
al

izz
az

io
ne

 d
el

 P
ia

no
 d

i 
az

io
ne

 s
ec

on
do

 l
e 

te
m

pi
st

ich
e 

pr
ev

ist
e 

e 
in

 c
oe

re
nz

a 
co

n 
le

 in
di

ca
zio

ni
 r

eg
io

na
li 

(M
an

ua
le

 
St

an
da

rd
 e

 a
ltr

e 
in

di
ca

zio
ni

 re
gi

on
al

i);
 

Fo
rm

az
io

ne
 8

82
: a

va
nz

am
en

to
 n

el
la

 fo
rm

az
io

ne
 d

i t
ut

to
 il

 p
er

so
na

le
 c

he
 

ef
fe

tt
ua

 c
on

tr
ol

li 
uf

fic
ia

li 
se

co
nd

o 
il 

1°
 p

er
co

rs
o 

pr
ev

ist
o 

da
ll'

Ac
co

rd
o 

SR
 7

 
fe

bb
ra

io
 2

01
3 

(a
lm

en
o 

90
%

 fo
rm

at
o)

 e
d 

ef
fe

tt
ua

zio
ne

 d
i a

lm
en

o 
1 

co
rs

o 
di

 
ap

pr
of

on
di

m
en

to
 

su
 u

n 
as

pe
tt

o 
sp

ec
ifi

co
 d

el
 

co
nt

ro
llo

 u
ffi

cia
le

; 
Re

nd
ico

nt
az

io
ne

 se
co

nd
o 

il 
fo

rm
at

 re
gi

on
al

e;
 

Re
ce

pi
m

en
to

 
de

lib
er

a 
ag

gi
or

na
m

en
to

 
m

an
ua

le
 

de
gl

i 
st

an
da

rd
 

en
tr

o 
31

.1
2.

20
17

; 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

UO
 F

or
m

az
io

ne
 e

 S
vi

lu
pp

o 
Pr

of
es

sio
na

le
 

Am
bi

en
ti 

di
 v

ita
:  

 
M

an
te

ni
m

en
to

/m
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

; 

Tr
as

m
iss

io
ne

 o
n 

lin
e 

de
l 1

00
%

 d
el

le
 re

la
zio

ni
 a

nn
ua

li 
ex

 a
rt

ico
lo

 9
 d

el
la

 L
. 

25
7/

92
; 

Gr
ad

o 
di

 in
te

rv
en

to
 in

 m
at

er
ia

 s
os

ta
nz

e 
ch

im
ich

e:
 c

oe
re

nz
a 

co
n 

il 
re

la
tiv

o 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

Di
pa

rt
im

en
to

 P
AA

PS
S 



11
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

Pi
an

o 
Na

zio
na

le
 e

 co
n 

il 
PI

C;
 

Gr
ad

o 
di

 in
te

rv
en

to
 n

el
le

 st
ru

tt
ur

e 
so

cio
 s

an
ita

rie
: i

nd
ica

to
re

 p
er

fo
rm

an
ce

 
n.

 2
.5

*;
 

Gr
ad

o 
di

 in
te

rv
en

to
 n

el
le

 sc
uo

le
: i

nd
ica

to
re

 p
er

fo
rm

an
ce

 n
. 2

.9
*;

 
Ad

oz
io

ne
 d

i m
isu

re
 d

i p
re

ve
nz

io
ne

 d
el

 ri
sc

hi
o 

ga
s r

ad
on

 in
 a

m
bi

en
ti 

in
do

or
 

e 
m

on
ito

ra
gg

io
 

de
ll’

ad
oz

io
ne

 
da

 p
ar

te
 d

ei
 C

om
un

i: 
N.

 c
om

un
i 

ch
e 

ad
ot

ta
no

 le
 m

isu
re

 d
i p

re
ve

nz
io

ne
 R

AD
ON

/ N
. c

om
un

i t
er

rit
or

io
; 

Su
pp

or
to

 a
i C

om
un

i i
n 

te
m

a 
di

 in
fo

rm
az

io
ne

 a
l p

ub
bl

ico
 s

ul
la

 q
ua

lit
à 

de
lle

 
ac

qu
e 

di
 b

al
ne

az
io

ne
; 

Gr
ad

o 
di

 in
te

rv
en

to
 in

 m
at

er
ia

 d
i f

ito
sa

ni
ta

ri:
 c

op
er

tu
ra

 d
ei

 c
on

tr
ol

li 
in

 
riv

en
di

te
, a

zie
nd

e 
pr

od
ut

tr
ici

, i
m

po
rt

at
or

i p
ar

al
le

li 
 * 

In
di

ca
to

re
 s

in
go

lo
 d

el
 s

ist
em

a 
di

 v
al

ut
az

io
ne

 d
el

le
 p

er
fo

rm
an

ce
 d

el
la

 
pr

ev
en

zio
ne

: d
at

o 
20

17
 >

= 
da

to
 2

01
6;

 s
e 

in
 a

re
a 

ro
ss

a 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 d
i 

al
m

en
o 

5 
pu

nt
i p

er
ce

nt
ua

le
 

Si
st

em
a 

In
fo

rm
at

iv
o 

de
lla

 P
re

ve
nz

io
ne

:  
Fl

us
si 

in
fo

rm
at

iv
i/

 te
m

pi
st

ic
he

 
NS

IS
 –

 V
IG

; N
SI

S 
– 

Pe
st

ici
di

; C
ru

sc
ot

to
 C

RO
GM

: 
o

re
nd

ico
nt

az
io

ne
 

co
m

pl
et

a,
 n

el
 

ris
pe

tto
 

di
 

te
m

pi
 

e 
m

od
al

ità
 

de
fin

ite
 d

al
 M

in
ist

er
o 

de
lla

 S
al

ut
e;

 
NS

IS
 –

 P
or

ta
le

 A
cq

ue
 d

i b
al

ne
az

io
ne

: 
o

im
pl

em
en

ta
zio

ne
 c

on
 r

isp
et

to
 d

el
le

 s
ca

de
nz

e 
pr

ev
ist

e 
da

l 
dl

gs
 

11
6/

20
08

 e
 d

al
 D

M
 3

0.
03

.2
01

0;
 

o
ag

gi
or

na
m

en
to

 d
ei

 p
ro

fil
i d

el
le

 a
cq

ue
 d

i b
al

ne
az

io
ne

; 
Im

pr
es

@
: 

o
re

nd
ico

nt
az

io
ne

 
co

m
pl

et
a 

di
 

tu
tt

i 
i 

co
nt

ro
lli

 
ef

fe
tt

ua
ti,

 
co

m
pr

en
siv

i d
ei

 ri
su

lta
ti 

de
lle

 a
na

lis
i (

es
clu

sa
 a

re
a 

al
im

en
ti)

 e
 d

ei
 

pr
ov

ve
di

m
en

ti 
as

su
nt

i; 
M

al
at

tie
 in

fe
tt

iv
e,

 V
ac

cin
az

io
ni

, S
cr

ee
ni

ng
 o

nc
ol

og
ici

: 
o

in
vi

o 
de

i f
lu

ss
i i

nf
or

m
at

iv
i a

 d
at

o 
in

di
vi

du
al

e,
 d

el
le

 s
ur

ve
y 

a 
da

ti 
ag

gr
eg

at
i, 

e 
di

 r
ep

or
t 

an
nu

al
e 

ne
l r

isp
et

to
 d

i t
em

pi
 e

 m
od

al
ità

 
de

fin
ite

 d
al

la
 D

G 
W

el
fa

re
;  

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 

  



12
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
 

 
VE

TE
RI

NA
RI

A 
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

AP
PR

O
PP

RI
AT

A 
ED

 E
FF

IC
IE

N
TE

 G
O

VE
RN

AN
CE

 D
EL

LA
 

SA
N

IT
À 

PU
BB

LI
CA

 V
ET

ER
IN

AR
IA

  
Pr

ed
isp

os
izi

on
e 

e 
De

lib
er

az
io

ne
 d

i 
un

 u
ni

co
 P

IA
PV

 p
er

 A
TS

 s
ec

on
do

 l
e 

in
di

ca
zio

ni
 d

el
la

 C
irc

ol
ar

e 
Re

gi
on

al
e,

 c
he

 p
re

ve
da

 il
 c

oo
rd

in
am

en
to

 t
ra

 le
 

ar
ee

 
fu

nz
io

na
li 

di
pa

rt
im

en
ta

li,
 

l’e
se

cu
zio

ne
 

de
lle

 
at

tiv
ità

 
di

 
co

nt
ro

llo
 

in
te

gr
at

e 
co

n 
le

 a
ltr

e 
Au

to
rit

à 
Co

m
pe

te
nt

i e
 il

 m
on

ito
ra

gg
io

 tr
im

es
tr

al
e 

de
llo

 
st

at
o 

di
 a

va
nz

am
en

to
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 p
ro

gr
am

m
at

e 
en

tr
o 

il 
28

.0
2.

20
17

. 
Pr

ed
isp

os
izi

on
e 

en
tr

o 
il 

28
/0

2/
17

, 
at

tu
az

io
ne

 e
 r

en
di

co
nt

az
io

ne
 e

nt
ro

 i
l 

31
/0

1/
18

 d
i 

un
 s

ist
em

a 
di

 v
er

ifi
ch

e 
in

te
rn

e.
 L

e 
ve

rif
ich

e 
de

vo
no

 e
ss

er
e 

in
di

riz
za

te
 a

lla
 v

al
ut

az
io

ne
 d

el
l’e

ffe
tt

iv
o 

ra
gg

iu
ng

im
en

to
 d

eg
li 

ob
ie

tt
iv

i 
st

ab
ili

ti 
da

l P
ia

no
 e

 d
al

la
 p

er
tin

en
te

 le
gi

sla
zio

ne
 a

lim
en

ta
re

 e
 d

ev
on

o 
es

se
re

 
in

di
riz

za
te

 a
d 

un
 m

on
ito

ra
gg

io
 d

el
la

 s
up

er
vi

sio
ne

 a
tt

ua
ta

 a
nc

he
 d

al
le

 
st

ru
tt

ur
e 

or
ga

ni
zz

at
iv

e 
co

m
pl

es
se

; 
De

lib
er

az
io

ne
 e

 a
do

zio
ne

 e
nt

ro
 i

l 
30

/0
9/

20
17

 d
i 

un
ifo

rm
i 

Pr
oc

ed
ur

e 
di

 
Si

st
em

a 
ai

 s
en

si 
de

ll’
ar

t. 
8.

1 
de

l 
Re

g.
 (

CE
) 

n.
88

2/
04

, 
co

nf
or

m
em

en
te

 a
l 

M
an

ua
le

 O
pe

ra
tiv

o 
de

lla
 A

ut
or

ità
 C

om
pe

te
nt

e 
Lo

ca
le

; 
At

tu
az

io
ne

 d
el

le
 d

isp
os

izi
on

i d
i c

ui
 a

lla
 D

GR
 6

07
7 

de
l 2

9/
12

/1
6 

re
la

tiv
a 

al
la

 
di

gi
ta

liz
za

zio
ne

 d
el

le
 p

ro
ce

du
re

 d
i 

ric
on

os
cim

en
to

 (
RE

GG
.8

53
/0

4-
18

3/
05

-
10

69
/0

9)
 e

 re
gi

st
ra

zio
ne

 (1
06

9/
09

) a
 p

ar
tir

e 
da

l 0
1/

07
/1

7 
(>

95
%

); 
Re

gi
st

ra
zio

ne
 d

ei
 c

on
tr

ol
li 

uf
fic

ia
li 

in
 S

IV
I e

nt
ro

 3
0 

gi
or

ni
 d

al
l’e

ffe
tt

ua
zio

ne
 

(>
95

%
) e

 d
ei

 d
at

i r
el

at
iv

i a
gl

i i
nd

ica
to

ri 
di

 a
tt

iv
ità

/p
ro

ce
ss

o 
in

 a
cc

or
do

 a
lle

 
ist

ru
zio

ni
 f

or
ni

te
 c

on
 n

ot
a 

re
gi

on
al

e 
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 

G1
.2

01
6.

00
34

35
3 

de
l 

03
/1

1/
20

16
; 

Te
m

pe
st

iv
a 

at
tiv

az
io

ne
 d

i 
au

di
t 

st
ra

or
di

na
rio

 n
el

 c
as

o 
in

 c
ui

 v
en

iss
er

o 
ev

id
en

zia
te

 r
ip

et
ut

e 
no

n 
co

nf
or

m
ità

 o
 p

ro
bl

em
at

ich
e 

pr
es

so
 il

 m
ed

es
im

o 
st

ab
ili

m
en

to
/a

lle
va

m
en

to
 

an
ch

e 
co

n 
l’e

ve
nt

ua
le

 
su

pp
or

to
 

te
cn

ico
 

de
l 

pe
rs

on
al

e 
de

ll’
IZ

SL
ER

 a
l 

fin
e 

di
 i

nd
ag

ar
ne

 l
e 

ca
us

e 
e 

at
tu

ar
e 

so
lu

zio
ni

 
ap

pr
op

ria
te

 (>
 9

5%
 d

ei
 ca

si 
se

gn
al

at
i, 

in
da

ga
ti)

; 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 



13
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

VE
RI

FI
CA

 
DE

LL
A 

SI
CU

RE
ZZ

A 
DE

GL
I 

AL
IM

EN
TI

 
DI

 
O

RI
GI

N
E 

AN
IM

AL
E 

E 
VA

LU
TA

ZI
O

N
E 

DE
LL

A 
TR

AS
PA

RE
N

ZA
 E

 L
’E

FF
IC

AC
IA

 D
EL

LE
 P

RO
CE

DU
RE

 D
I 

AU
TO

CO
NT

RO
LL

O
 

AT
TU

AT
E 

DA
LL

’IN
DU

ST
RI

A 
AL

IM
EN

TA
RE

 

As
sic

ur
ar

e 
il 

ra
gg

iu
ng

im
en

to
 d

eg
li 

al
ti 

st
an

da
rd

 d
i s

icu
re

zz
a 

co
n 

pa
rt

ico
la

re
 

rig
ua

rd
o 

al
la

 tu
te

la
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 e
co

no
m

ich
e 

tip
ich

e 
de

lle
 a

re
e 

m
on

ta
ne

 co
n 

la
 p

un
tu

al
e 

ap
pl

ica
zio

ne
 d

el
le

 n
uo

ve
 l

in
ee

 g
ui

da
 a

lp
eg

gi
 c

on
di

vi
se

 c
on

 i
l 

M
in

ist
er

o 
de

lla
 S

al
ut

e 
e 

le
 re

gi
on

i d
el

l’a
rc

o 
al

pi
no

 in
 m

at
er

ia
 d

i b
uo

ne
 p

ra
ss

i. 
Pu

nt
ua

le
 a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
le

 d
isp

os
izi

on
i d

i c
ui

 a
l p

ia
no

 a
lp

eg
gi

 2
01

7 
ne

l 1
00

%
 

de
i c

as
i c

on
tr

ol
la

ti;
 

Ve
rif

ica
 d

el
le

 A
zio

ni
 C

or
re

tti
ve

 a
do

tt
at

e 
da

 u
no

 s
ta

bi
lim

en
to

 r
ico

no
sc

iu
to

 a
 

se
gu

ito
 d

el
 r

ili
ev

o 
di

 u
na

 N
C 

en
tr

o 
15

 g
io

rn
i 

da
lla

 s
ca

de
nz

a 
de

l 
te

rm
in

e 
fis

sa
to

. I
n 

ca
so

 d
i r

ich
ie

st
a 

sc
rit

ta
 e

 co
nc

es
sio

ne
 d

i p
ro

ro
ga

 si
 fa

 ri
fe

rim
en

to
 a

 
qu

es
t’u

lti
m

o 
te

rm
in

e 
(>

95
%

); 
At

tu
az

io
ne

 d
el

 1
00

%
 d

ei
 P

ia
ni

 d
i 

ca
m

pi
on

am
en

ti 
pr

og
ra

m
m

at
i 

da
ll’

UO
 

Ve
te

rin
ar

ia
 c

on
 C

irc
ol

ar
e 

n.
 1

/2
01

7 
e 

re
go

la
re

 a
cc

et
ta

zio
ne

 >
95

%
 d

ei
 

ca
m

pi
on

i e
ffe

tt
ua

ti;
 

Ge
st

io
ne

 in
te

gr
at

a 
de

l c
on

tr
ol

lo
 u

ffi
cia

le
 s

vi
lu

pp
an

do
 p

ro
ce

ss
i d

i c
on

tr
ol

lo
 

m
ul

tid
isc

ip
lin

ar
i s

ec
on

do
 le

 d
iv

er
se

 t
em

at
ich

e 
(p

er
 e

s. 
be

ne
ss

er
e 

an
im

al
e 

al
la

 
m

ac
el

la
zio

ne
, 

ig
ie

ne
 

de
lla

 
m

ac
el

la
zio

ne
, 

ap
pl

ica
zio

ne
 

de
i 

cr
ite

ri 
m

icr
ob

io
lo

gi
ci,

 
et

ich
et

ta
tu

ra
 

e 
in

fo
rm

az
io

ni
 

al
 

co
ns

um
at

or
e 

ec
c.

). 
Co

nd
uz

io
ne

 d
i a

lm
en

o 
il 

20
%

 d
eg

li 
au

di
t p

ro
gr

am
m

at
i c

on
 la

 p
ar

te
cip

az
io

ne
 

di
 p

iù
 o

pe
ra

to
ri 

av
en

ti 
di

ve
rs

a 
sp

ec
ia

liz
za

zio
ne

 (p
er

 a
re

a 
fu

nz
io

na
le

 o
 p

er
 

re
fe

re
nz

a)
. T

al
i v

er
ifi

ch
e 

so
no

 o
gg

et
to

 d
i b

re
ve

 re
la

zio
ne

 a
lla

 U
O

 R
eg

io
na

le
 

en
tr

o 
il 

31
/0

1/
20

18
; 

Ge
st

io
ne

 s
ist

em
a 

di
 a

lle
rt

a:
 in

se
rim

en
to

 n
el

l’a
pp

lic
at

ivo
 c

om
un

ita
rio

 d
el

le
 

no
tif

ich
e 

e 
de

i f
ol

lo
w

 u
p 

di
 c

ar
at

te
re

 n
az

io
na

le
 o

 in
te

rn
az

io
na

le
: 

Al
le

rt
e 

pu
bb

lic
at

e 
iR

as
ff/

al
le

rt
e 

ap
er

te
 

(e
sc

lu
so

 
so

lo
 

re
gi

on
al

i) 
= 

10
0%

 
e 

pu
bb

lic
az

io
ne

 d
ei

 r
ich

ia
m

i s
ul

 s
ito

 M
in

ist
er

ia
le

: 
ric

hi
am

i 
pu

bb
lic

at
i 

NS
IS

/ 
ric

hi
am

i a
tt

iv
at

i O
SA

 =
 1

00
%

; 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 



14
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

M
AN

TE
N

IM
EN

TO
 

DI
 

UN
’E

FF
IC

AC
E 

PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
DE

LL
E 

M
AL

AT
TI

E 
AN

IM
AL

I 
1.

Ri
sp

et
to

 d
ei

 te
m

pi
 d

i v
er

ifi
ca

 d
el

l’a
tt

ua
zio

ne
 d

el
le

 a
zio

ni
 c

or
re

tt
iv

e 
a 

se
gu

ito
 

di
 p

re
sc

riz
io

ne
 in

 a
lm

en
o 

il 
95

%
 d

el
le

 a
zie

nd
e 

ne
lle

 q
ua

li 
è 

st
at

a 
ev

id
en

zia
ta

 
un

a 
NC

; 
2.

Ef
fe

tt
ua

zio
ne

 d
ei

 C
on

tr
ol

li 
ne

l 1
00

%
 d

el
le

 a
zie

nd
e 

pr
og

ra
m

m
at

e 
al

 fi
ne

 d
el

 
m

an
te

ni
m

en
to

 d
el

la
 q

ua
lif

ica
 s

an
ita

ria
; 

Ag
gi

or
na

m
en

to
 d

el
le

 q
ua

lif
ich

e 
sa

ni
ta

rie
 

ne
l 

10
0%

 
de

lle
 

az
ie

nd
e 

so
tt

op
os

te
 

a 
co

nt
ro

llo
 

uf
fic

ia
le

; 
Re

gi
st

ra
zio

ne
 in

 S
IM

AN
 d

el
 1

00
%

 d
ei

 c
as

i d
i m

al
at

tia
 in

fe
tt

iv
a 

so
gg

et
te

 a
 

de
nu

nc
ia

 e
nt

ro
 i 

te
rm

in
i s

ta
bi

lit
i; 

3.
Pr

ed
isp

os
izi

on
e 

ed
 

ef
fe

tt
ua

zio
ne

 
di

 
un

 
Pi

an
o 

di
 

in
te

rv
en

ti 
fo

rm
at

iv
i/i

nf
or

m
at

iv
i 

pe
r 

gl
i 

op
er

at
or

i 
(v

et
er

in
ar

i 
ll.

pp
, 

al
le

va
to

ri,
 f

ili
er

a)
 

in
er

en
ti 

i 
Pi

an
i 

re
gi

on
al

i 
ad

 a
de

sio
ne

 v
ol

on
ta

ria
 e

 p
ub

bl
ica

zio
ne

 s
ui

 s
iti

 
az

ie
nd

al
i d

i p
ag

in
e 

riv
ol

te
 a

gl
i a

lle
va

to
ri 

e 
al

le
 A

ss
oc

ia
zio

ni
 d

i c
at

eg
or

ia
, d

i 
na

tu
ra

 i
nf

or
m

at
iv

a/
di

vu
lg

at
iv

a 
e 

de
lla

 m
od

ul
ist

ica
, 

en
tr

o 
il 

31
.1

2.
20

17
. 

L’
at

tiv
ità

 sv
ol

ta
 a

nd
rà

 re
nd

ico
nt

at
a 

en
tr

o 
il 

31
.0

1.
20

18
; 

4.
Re

vi
sio

ne
 d

el
 p

ia
no

 d
el

le
 e

m
er

ge
nz

e 
az

ie
nd

al
e 

e 
at

tu
az

io
ne

 d
el

le
 e

ve
nt

ua
li 

az
io

ni
 

di
 

m
ig

lio
ra

m
en

to
 

re
se

 
ev

id
en

ti 
a 

se
gu

ito
 

de
l 

pr
oc

es
so

 
di

 
au

to
va

lu
ta

zio
ne

 s
ec

on
do

 le
 in

di
ca

zio
ni

 d
el

l’a
lle

ga
to

 B
 a

lla
 n

ot
a 

pr
ot

oc
ol

lo
 

G1
.2

01
5.

00
18

49
6 

de
l 2

6/
11

/2
01

5,
 e

nt
ro

 il
 3

1.
12

.2
01

7.
 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

UO
 F

or
m

az
io

ne
 e

 S
vi

lu
pp

o 
Pr

of
es

sio
na

le
  

CO
RR

ET
TA

 G
ES

TI
O

N
E 

DE
L 

FA
RM

AC
O

 E
 B

EN
ES

SE
RE

 
AN

IM
AL

E.
 

1.
Fo

rm
az

io
ne

 d
i 

al
m

en
o 

il 
30

%
 d

ei
 v

et
er

in
ar

i 
l.p

. 
op

er
an

ti 
ne

l 
te

rr
ito

rio
 e

 
re

sp
on

sa
bi

li 
di

 s
co

rt
e 

di
 a

lle
va

m
en

to
 e

 d
el

 5
0%

 d
el

 p
er

so
na

le
 a

dd
et

to
 a

l 
co

nt
ro

llo
 

uf
fic

ia
le

 
in

 
m

at
er

ia
 

di
 

im
pi

eg
o 

de
ll’

ap
pl

ica
tiv

o 
“F

ar
m

ac
os

or
ve

gl
ia

nz
a”

 in
 V

ET
IN

FO
; 

2.
Ag

gi
or

na
m

en
to

 
al

le
 

nu
ov

e 
di

sp
os

izi
on

i 
no

rm
at

iv
e 

de
l 

10
0%

 
de

lle
 

au
to

riz
za

zio
ni

 s
an

ita
rie

 in
 e

ss
er

e 
pe

r l
e 

at
tiv

ità
 d

i a
lle

va
m

en
to

 e
/o

 fo
rn

ito
re

 
di

 a
ni

m
al

i a
i f

in
i s

cie
nt

ifi
ci;

 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

UO
 F

or
m

az
io

ne
 e

 S
vi

lu
pp

o 
Pr

of
es

sio
na

le
 

CO
RR

ET
TA

 G
ES

TI
O

N
E 

DE
LL

E 
AZ

IO
NI

 S
AN

IT
AR

IE
 I

N
 

SO
ST

EG
N

O
 D

EL
LA

 C
O

M
PE

TI
TI

VI
TÀ

 E
 D

EL
L’

EX
PO

RT
 D

EI
 

PR
O

DO
TT

I D
I O

.A
. 

1.
Pr

og
ra

m
m

az
io

ne
, 

es
ec

uz
io

ne
 e

 r
en

di
co

nt
az

io
ne

 d
i 

al
m

en
o 

un
 a

ud
it 

su
 

cia
sc

un
o 

st
ab

ili
m

en
to

 i
ns

er
ito

 i
n 

un
a 

o 
pi

ù 
lis

te
 d

i 
im

pi
an

ti 
ab

ili
ta

ti 
a 

es
po

rt
ar

e 
ve

rs
o 

Pa
es

i 
te

rz
i 

av
en

te
 

co
m

e 
ob

ie
tt

iv
o 

la
 

ve
rif

ica
 

de
l 

m
an

te
ni

m
en

to
 d

ei
 r

eq
ui

sit
i s

pe
cif

ici
 p

re
vi

st
i d

al
 P

ae
se

 o
 P

ae
si 

in
 q

ue
st

io
ne

 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 



15
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

co
n 

co
rr

et
ta

 g
es

tio
ne

 d
el

le
 e

ve
nt

ua
li 

NC
 ri

le
va

te
 in

 co
rs

o 
di

 v
er

ifi
ca

; 
2.

Ac
qu

isi
zio

ne
 d

el
la

 q
ua

lif
ica

 d
i i

nd
en

ni
tà

 d
a 

m
al

at
tia

 d
i A

uj
es

zk
y 

in
 a

lm
en

o 
l’8

0%
 d

eg
li 

al
le

va
m

en
ti 

e 
ag

gi
or

na
m

en
to

 d
el

la
 q

ua
lif

ica
 in

 B
DR

; 
PR

EV
EN

ZI
O

N
E 

DE
L 

RA
N

DA
GI

SM
O

 E
 T

UT
EL

A 
AN

IM
AL

I 
DA

 C
O

M
PA

GN
IA

 
1.

Ri
es

am
e 

e 
ap

pr
ov

az
io

ne
 d

el
 “

Pi
an

o 
tr

ie
nn

al
e 

pe
r g

li 
in

te
rv

en
ti 

in
 m

at
er

ia
 d

i 
ed

uc
az

io
ne

 s
an

ita
ria

 e
 z

oo
fil

a,
 d

i c
on

tr
ol

lo
 d

em
og

ra
fic

o 
de

lla
 p

op
ol

az
io

ne
 

an
im

al
e 

e 
di

 p
re

ve
nz

io
ne

 d
el

 r
an

da
gi

sm
o 

20
15

 –
 2

01
7”

, t
en

ut
o 

co
nt

o 
de

i 
nu

ov
i a

ss
et

ti 
or

ga
ni

zz
at

iv
i d

el
le

 A
TS

 e
 d

el
la

 p
ro

ro
ga

 d
el

la
 sc

ad
en

za
 d

el
 P

ia
no

, 
en

tr
o 

il 
30

.1
1.

20
17

 e
d 

at
tu

az
io

ne
 d

el
 1

00
%

 d
el

le
 a

zio
ni

 p
ro

gr
am

m
at

e 
ne

i 
pi

an
i t

rie
nn

al
i; 

2.
Pr

ed
isp

os
izi

on
e 

ed
 e

ffe
tt

ua
zio

ne
 d

i u
n 

Pi
an

o 
di

 in
te

rv
en

ti 
fo

rm
at

iv
i i

ne
re

nt
e 

il 
nu

ov
o 

Re
go

la
m

en
to

 d
i a

tt
ua

zio
ne

 d
el

la
 le

gg
e 

re
gi

on
al

e 
n.

 3
3/

20
09

, p
er

 i 
ve

te
rin

ar
i u

ffi
cia

li,
 f

in
al

izz
at

o 
al

l’a
tt

ua
zio

ne
 d

ei
 c

on
tr

ol
li 

pe
r 

la
 v

er
ifi

ca
 d

ei
 

re
qu

isi
ti 

de
lle

 st
ru

tt
ur

e 
di

 ri
co

ve
ro

 d
eg

li 
an

im
al

i d
’a

ffe
zio

ne
. L

’a
tt

iv
ità

 sv
ol

ta
 

an
dr

à 
re

nd
ico

nt
at

a 
en

tr
o 

il 
31

.0
1.

20
18

; 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 (*
) 

UO
 F

or
m

az
io

ne
 e

 S
vi

lu
pp

o 
Pr

of
es

sio
na

le
 

 



 

 

  

O
BI

ET
TI

VI
 D

I S
VI

LU
PP

O
 D

EL
 S

IS
TE

M
A 

(P
ES

O
 1

00
 P

UN
TI

): 
      

�
O

BI
ET

TI
VI

 D
I P

ER
FO

RM
AN

CE
S E

D 
ES

IT
I (

PE
SO

 4
0 

PU
N

TI
) 

�
O

BI
ET

TI
VI

 SP
EC

IF
IC

I A
ZI

EN
DA

LI
 (P

ES
O

 3
5 

PU
N

TI
) 

�
O

BI
ET

TI
VI

 D
I I

M
PL

EM
EN

TA
ZI

O
N

E E
D 

EV
O

LU
ZI

O
N

E D
EL

 S
SR

 (P
ES

O
 2

5 
PU

N
TI

) 
 

 
 



17
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
 

O
BI

ET
TI

VI
 D

I P
ER

FO
RM

AN
CE

S E
D 

ES
IT

I (
PE

SO
 4

0 
PU

NT
I) 

Po
rt

al
e 

di
 G

ov
er

no
 R

eg
io

na
le

  (h
tt

ps
:/

/l
og

in
dw

h.
se

rv
izi

rl.
it)

  
SE

LE
ZI

O
NE

 I
ND

IC
AT

O
RI

 “
SI

ST
EM

A 
DI

 V
AL

UT
AZ

IO
NE

 D
EL

LA
 P

ER
FO

RM
AN

CE
 D

EI
 S

IS
TE

M
I 

SA
NI

TA
RI

 R
EG

IO
NA

LI
” 

NE
TW

O
RK

 D
EL

LE
 R

EG
IO

NI
 

 
 

 
Ar

tic
ol

az
io

ni
 in

te
re

ss
at

e 

1  
A1

.1
 

  M
or

ta
lit

à 
in

fa
nt

ile
 

UO
 E

pi
de

m
io

lo
gi

a 
(*

) 
Tu

tte
 le

 D
ire

zio
ni

  
2  

B4
.1

.1
 

Co
ns

um
o 

te
rr

ito
ria

le
 fa

rm
ac

i o
pp

io
id

i  
3  

B5
.3

.2
 

Ad
es

io
ne

 sc
re

en
in

g 
co

lo
re

tta
le

 
4  

B7
.1

 
Co

pe
rt

ur
a 

va
cc

in
al

e 
M

PR
 

5  
B7

.2
 

Co
pe

rt
ur

a 
va

cc
in

al
e 

an
tin

flu
en

za
le

 p
er

 g
li 

an
zia

ni
 

6  
B7

.5
 

Co
pe

rt
ur

a 
va

cc
in

al
e 

an
tim

en
in

go
co

cc
ico

 
7  

B7
.6

 
Co

pe
rt

ur
a 

va
cc

in
al

e 
an

tip
ne

um
oc

oc
cic

o  
8  

B2
8.

1.
2  

%
 d

i a
nz

ia
ni

 co
n 

cu
re

 d
om

ici
lia

ri 
co

n 
va

lu
ta

zio
ne

 
9  

B5
.1

.1
 

Es
te

ns
io

ne
 co

rr
et

ta
 d

el
lo

 sc
re

en
in

g 
m

am
m

og
ra

fic
o  

10
 

C7
.7

 
Ta

ss
o 

di
 o

sp
ed

al
izz

az
io

ne
 in

 e
tà

 p
ed

ia
tr

ica
 (<

 1
4 

an
ni

)  
11

 
C7

.7
.1

 
Ta

ss
o 

di
 o

sp
ed

al
izz

az
io

ne
 n

el
 p

rim
o 

an
no

 d
i v

ita
 p

er
 1

00
 re

sid
en

ti 
(<

 1
 a

nn
o)

 
12

 
C8

a.
19

.2
 

Ta
ss

o 
di

 o
sp

ed
al

izz
az

io
ne

 p
ed

ia
tr

ico
 p

er
 g

as
tr

oe
nt

er
ite

 p
er

 1
00

.0
00

 re
sid

en
ti 

m
in

or
en

ni
 

13
 

C8
b.

2  
Ta

ss
o 

di
 o

sp
ed

al
izz

az
io

ne
 d

ei
 ri

co
ve

ri 
al

tr
e 

30
gg

 p
er

 1
.0

00
 re

sid
en

ti  
14

 
C8

.a
.5

 
Ta

ss
o 

di
 o

sp
ed

al
izz

az
io

ne
 p

er
 p

at
ol

og
ie

 p
sic

hi
at

ric
he

 p
er

 1
00

.0
00

 re
sid

en
ti 

m
ag

gi
or

en
ni

 
15

 
C8

a.
13

a  
Pe

rc
en

tu
al

e 
di

 ri
co

ve
ri 

rip
et

ut
i f

ra
 8

 e
 3

0 
gi

or
ni

 p
er

 p
at

ol
og

ie
 p

sic
hi

at
ric

he
 

16
 

C1
6T

.4
 

Ta
ss

o 
di

 ri
co

ve
ro

 p
er

 p
at

ol
og

ie
 se

ns
ib

ili
 a

lle
 cu

re
 a

m
bu

la
to

ria
li  

17
 

C9
.8

.1
.1

 
Co

ns
um

o 
di

 a
nt

ib
io

tic
i  

18
 

C9
.8

.1
.1

.1
 

Co
ns

um
o 

di
 a

nt
ib

io
tic

i i
n 

et
à 

pe
di

at
ric

a  
19

 
C9

.8
.1

.1
.2

 
Co

ns
um

o 
di

 ce
fa

lo
sp

or
in

e 
in

 e
tà

 p
ed

ia
tr

ica
 

20
 

C9
.3

 
In

cid
en

za
 d

ei
 sa

rt
an

i s
ul

le
 so

st
an

ze
 a

d 
az

io
ne

 su
l s

ist
em

a 
re

ni
na

-a
ng

io
te

ns
in

a 
(A

nt
iip

er
te

ns
iv

i)  
21

 
C1

1a
.2

.1
 

Ta
ss

o 
di

 o
sp

ed
al

izz
az

io
ne

 d
ia

be
te

 p
er

 1
00

.0
00

 re
sid

en
ti 

(3
5-

74
 a

nn
i)  

22
 

C1
1a

.3
.1

 
Ta

ss
o 

di
 o

sp
ed

al
izz

az
io

ne
 p

er
 B

PC
O

 p
er

 1
00

.0
00

 re
sid

en
ti 

(5
0-

74
 a

nn
i)  

23
 

C1
8.

1  
Ta

ss
o 

di
 o

sp
ed

al
izz

az
io

ne
 p

er
 in

te
rv

en
ti 

di
 to

ns
ill

ec
to

m
ia

 
24

 
F1

2a
.1

4  
%

 m
ol

ec
ol

e 
a 

br
ev

et
to

 sc
ad

ut
o 

o 
pr

es
en

ti 
ne

lle
 li

st
e 

di
 tr

as
pa

re
nz

a  
25

 
F1

5.
2.

1  
N.

 a
zie

nd
e 

isp
ez

io
na

te
/N

. a
zie

nd
e 

co
n 

di
pe

nd
en

ti  
26

 
F1

5.
2.

2  
N.

 a
zie

nd
e 

de
lle

 co
st

ru
zio

ni
 is

pe
zio

na
te

/N
. a

zie
nd

e 
de

lle
 co

st
ru

zio
ni

 
27

 
F1

5.
2.

3  
N.

 ca
nt

ie
ri 

isp
ez

io
na

ti/
N.

 ca
nt

ie
ri 

no
tif

ica
ti  



18
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
 

O
BI

ET
TI

VI
 S

PE
CI

FI
CI

 A
ZI

EN
DA

LI
 (P

ES
O

 3
5 

PU
NT

I) 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

SA
LU

TE
 E

 A
M

BI
EN

TE
 

Pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 a

tt
iv

a 
e 

pr
op

os
iti

va
 i

n 
Co

m
m

iss
io

ne
 

VI
A 

Re
gi

on
al

e 
(c

on
tr

ib
ut

i 
va

lu
ta

tiv
i 

e 
co

ns
eg

na
 d

at
i 

sa
ni

ta
ri)

, 
in

 c
oe

re
nz

a 
co

n 
la

 D
GR

 n
. 

X/
47

92
 d

el
 

08
.0

2.
20

16
 

 n.
 d

i i
st

ru
tt

or
ie

 c
on

 r
ich

ie
st

a 
di

 in
te

gr
az

io
ne

 r
el

at
iv

a 
ag

li 
as

pe
tt

i d
i s

al
ut

e 
pu

bb
lic

a/
n.

 is
tr

ut
to

rie
 to

ta
li 

= 
1 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 

SC
RE

EN
IN

G 
O

NC
O

LO
GI

CI
: A

vv
ia

re
 la

 m
es

sa
 a

 s
ist

em
a 

de
lla

 a
tt

iv
az

io
ne

/ 
ag

gi
or

na
m

en
to

 d
el

 p
ro

gr
am

m
a 

di
 

sc
re

en
in

g 
or

ga
ni

zz
at

o 
de

l t
um

or
e 

de
lla

 ce
rv

ic
e 

ut
er

in
a 

co
n 

te
st

 p
rim

ar
io

 P
AP

 te
st

 p
er

 le
 d

on
ne

 tr
a 

25
-3

3 
an

ni
 

e 
te

st
 p

rim
ar

io
 H

PV
 d

na
 t

es
t 

pe
r 

le
 d

on
ne

 t
ra

 3
4-

64
 

an
ni

 (D
GR

 3
00

3/
20

15
, 5

95
4/

20
16

, D
DG

 1
23

86
/2

01
6)

 

Ev
id

en
za

 d
oc

um
en

ta
ta

 d
i a

tt
iv

ità
 d

i c
om

un
ica

zio
ne

, r
ac

co
rd

o 
co

n 
la

bo
ra

to
ri 

di
 

rif
er

im
en

to
, 

ag
gi

or
na

m
en

to
 

pr
oc

ed
ur

e,
 

co
nt

ra
tt

az
io

ne
 

e 
pr

og
ra

m
m

az
io

ne
 s

ed
ut

e 
pe

r 
es

te
ns

io
ne

 p
ar

i 
al

 5
%

 d
el

la
 p

op
ol

az
io

ne
 

ta
rg

et
/a

nn
o,

 e
nt

ro
 a

pr
ile

 2
01

8 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 

At
tu

az
io

ne
 d

el
la

 n
uo

va
 g

ov
er

na
nc

e 
e 

de
lla

 r
el

at
iv

a 
rio

rg
an

izz
az

io
ne

 
de

i 
di

pa
rt

im
en

ti 
ve

te
rin

ar
i 

e 
sic

ur
ez

za
 a

lim
en

ti 
di

 o
rig

in
e 

an
im

al
e 

At
tu

az
io

ne
 e

nt
ro

 i
l 

30
/1

1/
20

17
 d

el
la

 n
uo

va
 G

ov
er

na
nc

e 
e 

de
lla

 r
el

at
iv

a 
rio

rg
an

izz
az

io
ne

 d
ei

 d
ip

ar
tim

en
ti 

ve
te

rin
ar

i e
 s

icu
re

zz
a 

al
im

en
ti 

di
 o

rig
in

e 
an

im
al

e 
se

co
nd

o 
le

 m
od

al
ità

 co
di

fic
at

e 
ne

i P
O

AS
 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 

Ad
es

io
ne

 
co

nv
en

zio
ni

 
Ce

nt
ra

le
 

Ac
qu

ist
i 

Re
gi

on
e 

Lo
m

ba
rd

ia
 –

 C
O

N
SI

P 
e 

ut
ili

zz
o 

pi
at

ta
fo

rm
a 

te
le

m
at

ic
a 

SI
N

TE
L 

ne
lle

 p
ro

ce
du

re
 d

’a
cq

ui
st

o.
 C

la
ss

i 
d’

ac
qu

ist
o 

pr
ev

ist
e 

ne
gl

i 
ad

em
pi

m
en

ti 
LE

A:
 e

ne
rg

ia
 e

le
tt

ric
a;

 
ga

s;
 a

us
ili

 p
er

 p
er

so
ne

 d
isa

bi
li 

(C
PV

 3
31

96
20

0;
 a

us
ili

 
pe

r l
a 

de
am

bu
la

zio
ne

 C
PV

 3
31

41
72

0)
; a

nt
ise

tt
ic

i 

Ve
rif

ica
 e

ffe
tt

ua
ta

 s
ul

le
 c

la
ss

i p
re

vi
st

e 
ne

gl
i a

de
m

pi
m

en
ti 

LE
A 

pe
r 

qu
an

to
 

rig
ua

rd
a 

gl
i 

ac
qu

ist
i: 

a)
 

ad
es

io
ne

 
co

nv
en

zio
ni

 
CO

NS
IP

; 
b)

 
ad

es
io

ni
 

co
nv

en
zio

ni
 A

RC
A;

 c)
 u

til
izz

o 
de

lla
 p

ia
tt

af
or

m
a 

te
le

m
at

ica
 S

IN
TE

L;
 

Di
re

zio
ne

 A
m

m
in

ist
ra

tiv
a 

Co
m

pl
et

ez
za

, q
ua

lit
à 

e 
co

er
en

za
 d

ei
 fl

us
si 

in
fo

rm
at

iv
i 

de
ll’

ar
ea

 d
el

 p
er

so
na

le
: c

on
to

 a
nn

ua
le

 e
se

rc
izi

o 
20

16
, 

al
le

ga
to

 a
l C

E 
an

no
 2

01
6 

(IV
 t

rim
es

tr
e 

20
16

) 
e 

an
no

 
20

17
, b

ila
nc

io
 –

 m
od

el
lo

 A
 e

 re
ci

pr
oc

a 
co

er
en

za
 fr

a 
gl

i 
st

es
si 

Al
lin

ea
m

en
to

 tr
a 

i d
at

i i
nv

ia
ti 

ne
i d

iv
er

si 
flu

ss
i 9

0%
 

Di
re

zio
ne

 A
m

m
in

ist
ra

tiv
a  

ST
RU

TT
UR

E 
CO

M
PL

ES
SE

 –
 C

op
er

tu
ra

 d
el

le
 s

tr
ut

tu
re

 
Ar

ea
 M

ed
ic

a,
 V

et
er

in
ar

ia
 e

 d
el

 ru
ol

o 
sa

ni
ta

rio
 o

gg
et

to
 

di
 a

ut
or

izz
az

io
ne

 re
gi

on
al

e 
ne

ll’
an

no
 2

01
7 

Co
pe

rt
ur

a 
en

tr
o 

il 
31

/1
2/

20
17

 d
el

le
 s

tr
ut

tu
re

 a
ut

or
izz

at
e 

en
tr

o 
il 

30
/0

6/
20

17
: 1

00
%

;  
Co

pe
rt

ur
a 

en
tr

o 
il 

31
/0

3/
20

18
 d

el
le

 s
tr

ut
tu

re
 a

ut
or

izz
at

e 
do

po
 i

l 
30

/0
6/

20
17

 e
d 

en
tr

o 
il 

30
/0

9/
20

17
: 7

0%
; 

Di
re

zio
ne

 A
m

m
in

ist
ra

tiv
a 



19
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

O
bi

et
tiv

o 
O

ss
er

va
to

rio
 E

pi
de

m
io

lo
gi

co
 R

eg
io

na
le

 
Tr

as
m

iss
io

ne
 s

ec
on

do
 le

 te
m

pi
st

ich
e 

de
fin

ite
 n

el
la

 D
el

ib
er

a 
de

lle
 R

eg
ol

e 
e 

ne
lla

 c
irc

ol
ar

e 
Fl

us
si 

pe
r 

l’a
nn

o 
20

17
 d

ei
 f

lu
ss

i 
in

fo
rm

at
iv

i 
sa

ni
ta

ri 
e 

so
cio

sa
ni

ta
ri;

 

Se
rv

izi
o 

IC
T 

(*
) 

Di
re

zio
ne

 S
an

ita
ria

 
Di

re
zio

ne
 S

oc
io

sa
ni

ta
ria

 
Di

pa
rt

im
en

to
 P

AA
PS

S 
 

Sc
os

ta
m

en
to

 b
en

i e
 se

rv
izi

 d
ic

hi
ar

at
o 

in
 a

ss
es

ta
m

en
to

 
ris

pe
tt

o 
al

 co
ns

un
tiv

o 
Ve

rr
an

no
 v

al
ut

at
i n

eg
at

iv
am

en
te

 im
po

rt
i s

up
er

io
ri 

al
 1

%
 d

i s
co

st
am

en
to

;  
Di

re
zio

ne
 A

m
m

in
ist

ra
tiv

a 
(*

) 
Tu

tt
e 

le
 D

ire
zio

ni
 e

 
ar

tic
ol

az
io

ni
 d

el
l’A

ge
nz

ia
  

 
Ra

zio
na

liz
za

zio
ne

 
de

lla
 

sp
es

a 
e 

m
an

te
ni

m
en

to
 

de
ll’

eq
ui

lib
rio

 d
i b

ila
nc

io
 

Ri
du

zio
ne

 sp
es

a 
be

ni
 e

 se
rv

izi
 d

ef
in

ita
 n

el
le

 R
eg

ol
e 

di
 si

st
em

a 
20

17
; 

M
an

te
ni

m
en

to
 d

el
la

 sp
es

a 
pe

r p
re

st
az

io
ni

 sa
ni

ta
rie

 ri
sp

et
to

 a
lle

 R
eg

ol
e 

di
 si

st
em

a;
 

Di
re

zio
ne

 A
m

m
in

ist
ra

tiv
a 

(*
) 

Tu
tt

e 
le

 D
ire

zio
ni

 e
 

ar
tic

ol
az

io
ni

 d
el

l’A
ge

nz
ia

 

Ri
co

nc
ili

az
io

ne
 e

 v
er

ifi
ca

 d
el

le
 p

ar
tit

e 
de

bi
to

rie
 e

 
cr

ed
ito

rie
 v

er
so

 la
 R

eg
io

ne
 

Al
lin

ea
m

en
to

 p
os

izi
on

i d
a 

St
at

o 
Pa

tr
im

on
ia

le
 p

er
 cr

ed
iti

 e
 d

eb
iti

 
de

ll’
es

er
ciz

io
; 

Di
re

zio
ne

 A
m

m
in

ist
ra

tiv
a 

Ri
co

nc
ili

az
io

ne
 e

 q
ua

dr
at

ur
a 

de
lle

 p
ar

tit
e 

in
te

rc
om

pa
ny

 
Pi

en
o 

Al
lin

ea
m

en
to

 co
st

i-r
ica

vi
 e

 d
eb

iti
-c

re
di

ti;
 

Di
re

zio
ne

 A
m

m
in

ist
ra

tiv
a 

An
tic

ip
az

io
ne

 d
i T

es
or

er
ia

 
Az

ze
ra

m
en

to
 d

el
l’u

til
izz

o 
de

ll’
an

tic
ip

az
io

ne
 d

i T
es

or
er

ia
;  

Di
re

zio
ne

 A
m

m
in

ist
ra

tiv
a 

Te
m

pi
 d

i p
ag

am
en

to
 b

en
i e

 se
rv

izi
 (I

TP
)  

Sa
rà

 v
al

ut
at

o 
il 

re
al

e 
po

siz
io

na
m

en
to

 a
zie

nd
al

e 
ris

pe
tto

 d
el

l’I
TP

 in
fe

rio
re

 a
 

ze
ro

; 
Di

re
zio

ne
 A

m
m

in
ist

ra
tiv

a 

  
 



20
 

*A
rt

ico
la

zio
ne

 g
ar

an
te

 p
er

 o
bi

et
tiv

i c
om

un
i a

 p
iù

 D
ire

zio
ni

  
  

O
BI

ET
TI

VI
 D

I I
M

PL
EM

EN
TA

ZI
O

NE
 E

D 
EV

O
LU

ZI
O

NE
 D

EL
 S

SR
 (P

ES
O

 2
5 

PU
NT

I) 
 

O
BI

ET
TI

VI
 

IN
DI

CA
TO

RI
 

AR
TI

CO
LA

ZI
O

N
I 

IN
TE

RE
SS

AT
E 

Go
ve

rn
an

ce
 

de
ll’

in
se

rim
en

to
 

de
ll’

at
tiv

ità
 

di
 

pr
ev

en
zio

ne
 

(v
ac

ci
na

zio
ni

 
e 

sc
re

en
in

g)
 

al
l’i

nt
er

no
 

de
l 

pe
rc

or
so

 
di

 
pr

es
a 

in
 

ca
ric

o 
(o

ffe
rt

a)
 

Pr
es

en
za

 n
el

 P
AI

 d
el

l’a
tt

iv
ità

 d
i 

pr
ev

en
zio

ne
 (

va
lu

ta
zio

ne
 f

at
to

ri 
di

 r
isc

hi
o 

co
m

po
rt

am
en

ta
li,

 v
ac

cin
az

io
ni

 e
 s

cr
ee

ni
ng

) a
ll’

in
te

rn
o 

de
l p

er
co

rs
o 

di
 p

re
sa

 in
 

ca
ric

o 
(o

ffe
rt

a)
; 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 (*

) 
Di

re
zio

ne
 S

an
ita

ria
 

Co
rr

et
ta

 im
pl

em
en

ta
zio

ne
 d

el
le

 p
re

vi
sio

ni
 d

el
la

 
DG

R 
65

51
 e

d 
ev

en
tu

al
i p

ro
vv

ed
im

en
ti 

in
te

gr
at

iv
i 

ne
l 

m
er

ito
 d

el
la

 v
al

ut
az

io
ne

 d
el

l’i
ni

do
ne

ità
 d

ei
 

so
gg

et
ti 

ge
st

or
i 

In
di

ca
to

re
 d

i r
isu

lta
to

: r
isp

et
to

 d
el

 cr
on

op
ro

gr
am

m
a;

 
Di

re
zio

ne
 S

oc
io

sa
ni

ta
ria

 

AT
S:

 P
re

sa
 in

 ca
ric

o 
de

l p
az

ie
nt

e 
cr

on
ic

o  
Tr

as
m

iss
io

ne
 a

i 
ge

st
or

i 
de

lla
 p

re
sa

 i
n 

ca
ric

o 
de

i 
da

ti 
ep

id
em

io
lo

gi
ci 

e 
de

m
og

ra
fic

i 
de

lla
 p

op
ol

az
io

ne
 c

ro
ni

ca
 d

el
 t

er
rit

or
io

 (
fre

qu
en

t 
us

er
s, 

pa
to

lo
gi

e,
 e

cc
); 

O
rg

an
izz

az
io

ne
 d

i a
de

gu
at

i m
om

en
ti 

di
 in

fo
rm

az
io

ne
 e

 c
om

un
ica

zio
ne

 a
gl

i 
er

og
at

or
i e

 a
i m

ed
ici

 d
i c

ur
e 

pr
im

ar
ie

; 
Co

m
pl

et
am

en
to

 d
el

 p
er

co
rs

o 
di

 v
al

ut
az

io
ne

 e
 s

el
ez

io
ne

 d
ei

 s
og

ge
tti

 
ge

st
or

i; 

Di
re

zio
ne

 S
oc

io
sa

ni
ta

ria
 (*

) 
Di

pa
rt

im
en

to
 P

AA
PS

S 
UO

 E
pi

de
m

io
lo

gi
a 

 

 



1

Allegato B  
 

OBIETTIVI ANNO 2017 
 

MODALITA’ DI VERIFICA E TEMPISTICA PER LA RENDICONTAZIONE 
 

Il presente allegato definisce le modalità di collaborazione e la tempistica per la rendicontazione degli 
obiettivi assegnati, per il corrente anno, alla Direzione Strategica. Gli obiettivi di che trattasi, si distinguono 
in: 

obiettivi di interesse regionale di cui agli allegati 2 e 3 alla D.G.R. n. X/6963 del 31.07.2017, come 
declinati nell’allegato “A” del presente provvedimento;  
obiettivi di interesse dell’Agenzia derivanti dagli atti di programmazione e pianificazione dell’Agenzia,  
assegnati  in sede di negoziazione alla Direzione Strategica anche mediante la consegna delle schede di 
ogni singolo Centro Negoziatore di specifica afferenza gerarchica; 

 obiettivi del percorso di budget e di natura economica.  
 
Modalità di collaborazione 
 
Ciascuna Direzione dovrà individuare, dandone comunicazione al Direttore Generale, entro il 15  settembre 
2017, un Referente per la gestione degli obiettivi in argomento. 
 
Modalità di verifica 
 
Il monitoraggio degli obiettivi avverrà attraverso l’invio da parte delle Direzioni (ovvero del Dipartimento 
PAAPSS e Servizi/UUOO di Staff della Direzione Generale), alla Direzione Generale di relazioni intermedie e 
finali, che evidenzino lo sviluppo e lo stato dell’arte.  
In particolare  

o alle Direzioni (ovvero al Dipartimento PAAPSS e Servizi/UUOO di Staff della Direzione Generale) 
compete la rendicontazione degli obiettivi regionali mediante schema regionale di cui all’allegato 
“A” al presente provvedimento.  
All’UO Epidemiologia è affidata la verifica del posizionamento dell’Agenzia rispetto agli obiettivi di 
performance ed esiti, con la medesima periodicità di pubblicazione degli indicatori sul portale di 
governo regionale. Gli esiti, riportati alla Direzione Strategica, saranno condivisi in sede di Collegio 
di Direzione per la definizione e adozione, in caso di scostamento, delle conseguenti azioni di 
miglioramento. 

o alle Direzioni compete anche la rendicontazione degli obiettivi di interesse dell’Agenzia derivanti 
dal Piano Performance e dai Piani di attività, mediante le schede assegnate in sede di negoziazione; 

o al Controllo di Gestione spetta la rendicontazione degli obiettivi del percorso di budget, mediante 
aggiornamento della scheda economica, predisposizione delle relazioni al Direttore Generale e 
Comitato di Budget sull’intero percorso di budget e pubblicazione in ReportMed delle Schede dei 
Centri Negoziatori con l’aggiornamento periodico dell’andamento degli obiettivi negoziati ed 
elaborazione del referto di budget; 

o al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza è assegnata la 
rendicontazione, al Direttore Generale, degli adempimenti contenuti nel PTPC relativi all’annualità 
2017, sulla base delle rendicontazioni periodiche ricevute dai Dipartimenti e dalle articolazioni di 
Staff delle Direzioni.  
 

Le relazioni, debitamente sottoscritte, dovranno essere formulate attraverso l’utilizzo degli schemi sopra 
evidenziati.  
 
Ad ogni rendicontazione le Direzioni e il Controllo di Gestione per quanto di competenza evidenzieranno 
eventuali scostamenti rispetto ai risultati attesi nonché le azioni correttive messe in atto per il 
conseguimento degli obiettivi nel rispetto dei tempi e delle modalità definiti dagli indicatori. 



2

La relazione finale, dovrà essere comprensiva di una sintetica descrizione dei risultati conseguiti e delle 
eventuali criticità riscontrate (con particolare evidenza delle situazioni di eventuale mancato 
raggiungimento degli obiettivi fissati, per cause esterne all’Agenzia e, quindi, non governabili dalla 
Direzione Strategica). 

Tempistica rendicontazione 

Ad integrazione delle rendicontazioni già trasmesse, relative allo stato di avanzamento al 30.06.2017 degli 
obiettivi di interesse dell’Agenzia e riferiti al percorso di budget, sono definite, per la rendicontazione degli 
obiettivi di che trattasi, le seguenti tempistiche: 
 
Periodo di riferimento Scadenza rendicontazione 

 
Risultati al 30.09.2017 
 

entro il 10 ottobre 2017 

Risultati definitivi al 31.12.2017 
 

entro il 10 gennaio 2018 

 
fatta salva ogni diversa determinazione regionale e con eccezione del Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione 2017-2019, la cui rendicontazione verrà trasmessa al Direttore Generale a cura del RPCT 
entro il 20.10 e 22.01.2018. 
Aggiornamento schede di budget ed elaborazione referto di budget, saranno resi disponibili, entro il 31.08 
(con dati economici fino al 30.06), entro il 30.11 (con dati economici fino al 30.09) ed entro il 28.02.2018 
(con dati economici fino al 31.12.2017). 
 
Evidenze documentali 
Dovranno essere indicati, ad ogni relazione intermedia e finale, se previsti: 
- decreto; 
- accordi; 
- verbali; 
- lettere e/o note, anche inviate per posta elettronica, a firma del Direttore dell’Agenzia o di 

Dipartimento/Servizio competente, soltanto se complete di formale data e numero di protocollo; 
- altri documenti che si rendessero utili alla valutazione. 
 
In luogo del cartaceo, le articolazioni interessate avranno cura di trasferire/archiviare, per ogni periodo 
oggetto di rendicontazione, in apposite cartelle di archivio informatizzate, conservate presso ciascun 
assetto e  rese disponibili alla Direzione Generale in caso necessità, ogni evidenza documentale citata nella 
rendicontazione (distinzione per singolo indicatore e rispetto della cronologia) ad eccezione di 
decreti/determinazioni e/o note rintracciabili nel sistema di gestione documentale (Archiflow).  
 
 


